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24. februārī Ludzas TN  uz apaļā gal-
da diskusiju  bija aicināti mūsu pensionāri.
Diskusijas mērķis – informēt par iespējām,
ko piedāvā pašvaldība, un uzklausīt prob-
lēmjautājumus, lai meklētu tiem risinā-
jumu. 

Diemžēl  uz sarunu ieradās nedaudz inte-
resentu. Varbūt informācija par šo notikumu
nebija visus sasniegusi, bet varbūt  ir jāmek-
lē jaunas diskusijas formas.  Agrāk šādās tik-
šanās reizēs bija daudz jautājumu par daudz-
dzīvokļu namu apsaimniekošanas problēmām,
bet pašlaik tas notiek uz vietas SIA „Ludzas
apsaimniekotājs”, kur iedzīvotājus reizi mē-
nesī pieņem domes priekšsēdētāja   un  uz tik-
šanos tiek aicināti māju vecākie.

Šoreiz diskusijā svarīgākie bija sociālās pa-
līdzības jautājumi, iespējas iesaistīties kultū-
ras dzīvē un biedrības „Līdzdalībai nav ve-
cuma” aktivitātes.

Sociālā dienesta informācija
Sociālā dienesta darbinieces Ilona

Bondarenko un Sanita Dalibo  informēja par
pieejamajiem pabalstiem. 

Vislielākā interese bija par jauno pabalstu,
ko iespējams saņemt no šā gada sākuma - 50
eiro gadā veselības aprūpei . To var saņemt
pensionāri un personas ar invaliditāti, kuru ie-
nākumi mēnesī nepārsniedz  250 eiro.
Precīzāku skaidrojumu par tā piešķiršanu la-
siet LNV pirmajā lappusē. 

Te gan jāatceras, ka personām, kurām pie-
šķirts maznodrošinātās ģimenes statuss (ne vai-
rāk kā 200,- eiro uz katru ģimenes locekli),
jau agrāk bija iespējams saņemt 40 eiro gadā
veselības uzlabošanai.  Abus pabalstus viens
cilvēks saņemt nevar: ir jāizvēlas viens no šiem
pabalstiem.  Kad iesniegti nepieciešamie do-
kumenti, veselības pabalstu pārskaita uz kon-

tu vai izmaksā pašvaldības
kasē. Ja ir nepieciešamība,
pabalstu var atnest arī uz mā-
jām. Dokumentus par pa-
balsta piešķiršanu var atnest
arī cits cilvēks , piemēram,
aprūpētājs.

Vai  gadījumā, ja pensi-
ja ir 251 eiro liela, pabalsts
vairs nepienākas? Notei -
kumi paredz, ka nē. Bet, kā
piebilda domes priekšsē-
dētāja Alīna Gendele, katrs
gadījums jāizskata indivi-
duāli: ja ir būtiska nepie-
ciešamība, radusies krīzes
situācija vajag meklēt ie-
spēju palīdzēt cilvēkam.
Ārkārtas gadījumos pabal-

stu var piešķirt ar domes lēmumu.

Aprūpe mājās
Arvien pieprasītāks pakalpojums ir aprū-

pes nodrošināšana  mājās tiem cilvēkiem, ku-
riem nav apgādnieku.  Ir trīs aprūpes līmeņi:
katrs no tiem paredz veicamos darbus un lai-
ku – no 20 līdz 40 stundām mēnesī.  Aprūpētājs
var būt arī radinieks. Vienīgais nosacījums: tai
jābūt apmācītai personai. 

Aizvien vairāk ir tādu situāciju, kad bērni
vai citi pirmās pakāpes radinieki nevar paši
parūpēties par savu tuvinieku, jo dzīvo tālu.
Tādā gadījumā ar pašvaldību tiek noslēgts trīs-
pusējs līgums: Sociālais dienests piešķir ap-
rūpētāju – sniedz aprūpes pakalpojumu. Rēķinu
par  pakalpojumu apmaksā radinieki. 

Sociālā rehabilitācija
Bija jautājums, kā var iegūt iespēju par

valsts līdzekļiem uzlabot savu veselību re-
habilitācijas  centrā (pierastāks jēdziens – sa-
natorija). 

Pirmkārt, jāzina, kas uz to var pretendēt:
tās ir strādājošās personas, pensionāri, kuri strā-
dā, cilvēki ar invaliditāti darbspējas vecumā,
Černobiļas atomavārijas seku likvidēšanas da-
lībnieki, politiski represētās personas.

Pirmais un svarīgākais dokuments ir izzi-
ņa no ģimenes ārsta par sociālās rehabilitācijas
pakalpojuma nepieciešamību un medicīnisko
kontrindikāciju neesamību sociālās rehabili-
tācijas pakalpojuma saņemšanai. MK notei-
kumi nosaka, kādos gadījumos sociālā reha-
bilitācija vajadzīga. Tie var būt kustību trau-
cējumi, sekas pēc mugurkaula traumām, pē-
coperācijas periodi u. tml. 

(Turpinājums 6. lpp.)

Ir noslēdzies konkurss “Ludzas novada
himna” un noskaidrots arī tautas vie-
doklis. Par konkursa uzvarētāju atzīta
“Dziesma par Ludzu”, kuras mūzikas au-
tore ir Lolita Greitāne, bet vārdu auto-
ri – mūsu izcilie novadnieki Jeļena
Arbuzova un Andris Vējāns.

Janvārī Ludzas novada pašvaldības
konkursa “Ludzas novada himna” žūrijas ko-
misija izvērtēja 8 anonīmas aploksnes ar kon-
kursa darbiem un tautas nobalsošanai no-
deva četras dziesmas (autori netika nosaukti).
Nobalsot par izvirzītajiem darbiem varēja
gan internetā, gan pašvaldības administra-
tīvajā ēkā līdz š.g. 26. februārim. Balsot va-
rēja par dziesmu nr.1 – “Lūdzam par Ludzu”,

nr. 2 – “Ludzas novada himna”, nr. 3 –
“Dziesma par Ludzu” un nr. 4 – “Ludzas no-
vada himna”.

Balsošanas kastē pašvaldības ēkā bija 44
anketas, no tām 15 bija par dziesmu nr. 3,
10 – par nr.2, 9 – par nr. 1 un 8 – par nr.4.
Bet 2 anketas bija nederīgas.

Ar Ludzas novada pašvaldības interne-
ta vietnes ww.ludza.lv starpniecību par
Ludzas novada himnas 4 variantiem tika
veikti 2 630 balsojumi. Par visiem 4 him-
nu variantiem tika nodotas arī mākslīgi ģe-
nerētās balsis, kas netika ņemtas vērā.
Internetbalsojuma rezultāti: 574 balsis – par
dziesmu nr. 3, 521 – par nr.4, 93 – par nr.1
un 42 – par nr. 2.

Apkopojot tautas balsošanas rezultātus,
žūrijas komisija nolēma apstiprināt konkursa
“Ludzas novada himna” rezultātus: 

I vieta (konkursa uzvarētājs) – dziesma
nr. 3 “Dziesma par Ludzu”, Lolitas
Greitānes mūzika, Jeļenas Arbuzovas vār-
di, Andra Vējāna atdzejojums (kopā 589 bal-
sis);

II vieta – dziesma nr. 4 “Ludzas novada
himna”, Arta Auzāna mūzika, Daces
Tihovskas vārdi (kopā 529 balsis);

III vieta – dziesma nr. 1 “Lūdzam par
Ludzu”, Lolitas Greitānes mūzika, Vandas
Žulinas vārdi (kopā 102 balsis); 

IV vieta – dziesma nr. 2 “Ludzas novada
himna”, autors – Solvita Ivanova (52 balsis).

Saskaņā ar konkursa nolikuma 9. punktu,
trīs veiksmīgākie pretendenti tiks apbalvo-
ti ar Ludzas novada pašvaldības Pateicības
rakstiem un naudas prēmiju: 700 eiro saņems
konkursa uzvarētājs, 200 eiro un 100 eiro
– attiecīgi divu citu labāko darbu iesniedzēji.

Ludzas novada pašvaldības konkursa
„Ludzas novada himna” žūrijas komisija,
kuru vadīja Evita Podoļeca un kurā darbo-
jās Jānis Ivulāns, Inta Nagla, Aina Kairova
un Ēriks Čudars, ir gandarīta par autoru at-
saucību un pateicas par piedalīšanos
“Ludzas novada himna” konkursā.

Ērika Bondarenko, pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Noskaidrots konkursa 
“Ludzas novada himna” uzvarētājs

Senioru un pašvaldības
diskusijā – par sociālo palīdzību

(sp k  no 2017.gada 1.janv ra) -  

vesel bas uzlabošanas pabalsts l dz  EUR 50,00 gad . 

Ludzas novada 
administrat vaj  teritorij  
deklar t s nestr d jošas 
pensijas vecuma personas 
vai personas, kur m 
noteikta invalidit te, kuru 
ien kumi m nes  
nep rsniedz EUR 250,00. 

 Stacion ros un/vai ambulatoros 
pakalpojumus. 

 Speci listu konsult cijas. 
 Medic nisko manipul ciju 

pakalpojumus. 
 Izmekl jumu pakalpojumus. 
 Zobu rst šanas pakalpojumus. 
 Zobu protez šanas pakalpojumus. 
 Medikamentu ieg di. 

Kur iesniegt iesniegumu?

Ludzas novada Soci laj  dienest  
Rai a iel  16A, Ludz , 
vai pie Ludzas novada soci l  
dienesta darbinieka attiec gaj  
pagasta p rvald  atbilstoši 
piepras t ja deklar t s dz vesvietas 
administrat vaj  teritorij . 

Kas pabalstu var sa emt? K dus pakalpojumus apmaks ?   

 Izdevumu apliecinošie dokumenti 
no rstniec bas iest des vai 
aptiekas. 

 eks par medikamentu ieg di, 
kuram  kl t pievienotas  rsta 
noz m to medikamentu recepšu 
kopijas.  

 
Svar gi!!! Izdevumu apliecinošajos 
dokumentos ir j b t nor d tiem personas 
datiem.  

K dus dokumentus j pievieno
kl tiesniegumam?

Konkr t ku inform ciju 
Jums sniegs pa t lruni 
65707415 vai 65726901 

Dārgās sievietes!
Sirsnīgi sveicam Starptautiskajā sieviešu dienā!

Lai pirmā sniegpulkstenīte 
Dod jums maigumu! 
Pavasara saule dod Jums siltumu! 
Marta vējš dod Jums cerību,
Laimi un prieku, tikai  vienīgi labās lietas!

Priecīgus svētkus novēl 
Ludzas novada pašvaldības vadība!

Ludzas novad  ieviests jauns pabalsta veids 
(sp k  no 2017.gada 1.janv ra) -  

vesel bas uzlabošanas pabalsts l dz  EUR 50,00 gad . 

28. martā SIA “Ludzas apsaimniekotājs” telpās
Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna GENDELE un 

SIA “Ludzas apsaimniekotājs” valdes priekšsēdētājs Andris LĪPACIS 
aicina uz tikšanos:

no plkst. 16.00 līdz 17.00 – individuālās tikšanās ar iedzīvotājiem 
(valdes priekšsēdētāja kabinetā);

no plkst. 17.15 līdz 18.15 – sanāksme ar māju pilnvarotajām personām par
daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas jautājumiem (uzņēmuma zālē).
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23. februārī notika Ludzas novada domes sēde. Tajā
tika skatīti 35 jautājumi.

Sēdē nolemts izsludināt vairākus pašvaldības konkursus,
apstiprinot to nolikumus: Ludzas novada mazo kultūras
projektu konkurss, konkurss “Esi uzņēmējs Ludzas no-
vadā 2017”, kā arī apstiprināts Ludzas novada skolēnu
vasaras nodarbinātības pasākumu organizēšanas nolikums. 

Pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums izstrādāt
pašvaldības teritorijas attīstības programmu un teritorijas plā-
nojumu, kā arī koordinēt un uzraudzīt tās īstenošanu, Ludzas
novada dome nolēma uzsākt Ludzas novada attīstības pro-
grammas 2018.-2024.gadam izstrādi. Tika apstiprināti darba
uzdevumi un nozīmēts par izstrādi atbildīgais darbinieks – Ilona
Igovena, Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas vadītāju.
Izveidota programmas izstrādes darba grupa. 

Mainīts iepirkumu slieksnis
Dome vienbalsīgi nolēma veikt grozījumus pašvaldības

Iepirkumu plānošanas un organizēšanas kārtībā – iekšējā nor-
matīvajā aktā, ko Ludzas novada pašvaldība pieņēma 2015.
gada 23. aprīlī. Pašvaldība šo Kārtību varēja arī nepieņemt
un iepirkumu jomā vadīties tikai no Publisko iepirkumu li-
kuma. Tomēr Kārtība tika pieņemta ar mērķi iespējami ra-
cionāli un lietderīgi izlietot pašvaldības finanšu līdzekļus,
tāpēc tajā tika noteikti vairāki nosacījumi, kas izpildāmi pa-
švaldības Juridiskajai nodaļai, organizējot iepirkumus. Būtiski,
salīdzinot ar Likuma prasībām, Kārtībā mainīts līgumcenas
slieksnis, no kura tiek rīkots iepirkums.

Saskaņā ar Likumu, atkarībā no līgumcenas jārīko ie-
pirkuma procedūra (piemēram, atklāts konkurss) vai arī
darījumu kārto iepirkumu komisija, tos sauc par “zem-
sliekšņa” iepirkumiem. Līdz šim Likumā bija noteikts: ie-
pirkumu procedūra kā atklāts konkurss jāpiemēro, ja pub-
lisku piegādes līgumu vai pakalpojumu līgumu līgumce-
na ir vienāda ar 42 000 eiro vai lielāka un publisku būv-
darbu līgumu līgumcena ir vienāda ar 170 000 eiro vai lie-
lāka. Un procedūra nav jāpiemēro (“zemsliekšņa” iepir-
kumi), ja līgumcena ir 4 000 eiro vai lielāka (precēm, pa-
kalpojumiem) un publisku būvdarbu līgumu paredzamā lī-
gumcena ir 14  000 eiro vai lielāka. No 1. marta Likumā
noteikti augstāki līgumcenu rāmji “zemsliekšņa” iepir-
kumiem: precēm un pakalpojumiem – no 10 000 eiro, būv-
darbiem – no 20 000 eiro. 

Savukārt Ludzas novada pašvaldības Iepirkumu plāno-
šanas un organizēšanas kārtībā noteikti zemāki sliekšņi: 

Atklātie konkursi tika rīkoti, ja paredzamā līgumcena (bez
PVN) precēm un pakalpojumiem bija vienāda vai lielāka par
4 tūkst. eiro, bet no š.g. 1. marta – 10 tūkst. eiro; būvdar-
biem bija 14 tūkst. eiro, no 1.marta – 20 tūkst. eiro.

Līgumcena “zemsliekšņa” visiem iepirkumiem bija 1,4
tūkst. eiro, bet no 1. marta – precēm un pakalpojumiem 5
tūkst. eiro, bet ne vairāk kā 10 tūkst eiro; būvdarbiem – 10
tūkst. eiro, bet ne vairāk kā 20 tūkst. eiro.

Turklāt Kārtība papildināta ar 41. punktu, ar ko noteikts,
ka pašvaldība ir tiesīga nepiemērot kārtību, kāda veicama
“zemsliekšņa” iepirkumam, ja tas “nav objektīvi iespējams
pasūtītājam neparedzamo ārkārtas apstākļu rezultātā vai, ja
tehnisku vai māksliniecisku iemeslu dēļ vai tādu iemeslu dēļ,
kuri saistīti ar izņēmuma tiesību aizsardzību, līgumu vai iz-
pildīt tikai konkrēts piegādātājs.”.

Lemts par zemes jautājumiem
Tika nolemts piešķirt nomā vairākas pašvaldībai piekri-

tīgas zemes vienības bez apbūves tiesībām un pagarināti ze-
mes nomas līgumus (platības dažādas: no 500 kv.m Ludzā
līdz 7,7 ha Isnaudas pagastā). Veikti grozījumi divos zemes
nomas līgumos.

Kā parasti, domes sēdē tiek skatīti daudzi ar nekustamo
īpašumu saistīti jautājumi, ko virzījušas privātpersonas. Tajā
skaitā – atļauts apvienot vienā nekustamā īpašumā privāt-
personai piederošas divas zemes vienības Pildas pagastā (56,2
ha un 12,2 ha), kā arī dota piekrišana, ka privātpersona no

sava īpašuma Cirmas pagastā atdala vairākas zemes vie-
nības un no tām izveido jaunu nekustamo īpašumu.

Īpašumu atsavināšanas jautājumi
Pašvaldībā griezušās vairākas personas ar īpašumu atsa-

vināšanas ierosinājumiem. 
Pamatojoties uz šiem iesniegumiem nolemts uzsākt kāda

dzīvokļa Ludzā, divu zemes vienību Ludzā (491 m2 un 605
m2),  apbūvēta zemes gabala Briģu pagastā (3,86 ha) atsa-
vināšanas procedūru.

Daļa no šiem īpašumiem ir reģistrēti zemesgrāmatā uz
pašvaldības vārda, citiem šī procedūra vēl jāveic. Nākamais
solis pēc ierakstīšanas zemesgrāmatā – īpašumu novērtēšana,
kas tiek veikta, pieaicinot sertificētu vērtētāju. Un tad
pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisija veic īpašuma
nosacītās cenas noteikšanu un iesniedz to apstiprināšanai domē.
Vēlēšanu komisijas locekļa stundas likme –

4 eiro
Nolemts (atturējās deputāts J. Atstupens) noteikts darba

stundas tarifa likmi vēlēšanu komisiju locekļiem.
Ludzas novada vēlēšanu komisijas, kas nepilda vēlēša-

nu iecirkņa funkcijas, locekļiem noteikta šāda likme stun-
dā: komisijas priekšsēdētājam – 5,80 eiro; komisijas sekre-
tāram – 4,80 eiro; komisijas loceklim  – 4 eiro stundā.

Ludzas novada vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem no-
teikta šāda likme stundā: komisijas priekšsēdētājam – 5 eiro;
komisijas sekretāram – 4,60 eiro; komisijas loceklim  – 4
eiro stundā.

Apbalvotas trīs personas
Domes sēdē tika nolemts apbalvot ar Ludzas novada do-

mes Atzinības rakstu un balvu 100 eiro apmērā trīs personas:
SIA “Ludzas maiznīca” valdes locekli Aleksandru Purinu

- par ilggadēju, godprātīgu darbu un sakarā ar dzīves ju-
bileju;

Ludzas 2.vidusskolas pedagoģi Liliju Fiļimonovu un šīs
skolas direktores vietnieci mācību darbā Innu Fjodorovu -
par ilggadēju profesionālu darbu, ieguldījumu jaunās paaudzes
izglītošanā, audzināšanā un sakarā ar dzīves jubileju. 

Dažādi jautājumi
l Nolemts uz  personāla atvaļinājumu laiku 2017.gada

vasaras mēnešos slēgt Ludzas novada pagastu pirmsskolas
izglītības iestādes (PII): Istras pagasta PII – no 26. jū-
nija līdz 25. augustam; Pildas pagasta PII – no 26. jūni-
ja līdz 20. augustam; Briģu pagasta PII – no 1. līdz 31.
jūlijam.

l Domes sēdē lemts par neizīrēto dzīvokļu apsaimnie-
košanas un ūdens patēriņa starpības maksas apmaksu.
Norēķinos ar SIA “Ludzas apsaimniekotājs” tiks iekļauti iz-
devumi par Ludzas novada pašvaldības īpašumā esošo ne-
izīrēto dzīvokļu apsaimniekošanas, ūdens patēriņa starpības
maksu, kredītprocentu un siltuma zudumi ūdens cirkulāci-
jai iekšējos tīklos apmaksu par 2017. gada janvāri 272,95
eiro  apmērā.

l No divām privātpersonām nolemts piedzīt termiņā neno-
maksāto nekustamā īpašuma nodokļa parādu, to summa – 317,95
eiro (īpašums Briģu pag.) un 455,70 eiro (īpašums Ludzā).

l Domes sēdē pieņemti divi lēmumi par līdzfinansēju-
ma piešķiršanu Ludzas katoļu draudzei: 197,87 eiro Tadeuša
kapelas ēkas (Baznīcas ielā 54a, Ludzā) fasādes krāsojuma
atjaunošanai un 4 170,99 eiro projekta “Ludzas Jaunavas
Marijas Debesīs uzņemšanas Romas katoļu baznīcas ērģe-
ļu restaurācija” īstenošanai.

l 16. februārī pašvaldībā saņemts dzīvojamās mājas
Blaumaņa ielā 23A, Ludzā pārvaldnieka SIA “Ludzas ap-
saimniekotājs” pieteikums ar lūgumu piešķirt līdzfinansē-
jumu šīs mājas autostāvvietas ierīkošanai un piebraucamā
ceļa renovācijai. Domes sēdē nolemts piešķirt 5000,00 eiro
automašīnu stāvlaukuma  ierīkošanai un   12496,60 eiro (80%
no darbu tāmes) piebraucamā ceļa renovācijai.

l Ludzas novada pašvaldībā tika saņemts SIA „ Ludzas

apsaimniekotājs” lūgums sniegt finansiālu atbalstu EUR
100 000,00 apmērā atkritumu šķirošanas kapacitātes palie-
lināšanai, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izpētei, ie-
spējamo ūdensvada cilpošanas vietu noteikšanai, stabilas sil-
tumapgādes nodrošināšanai pilsētā. 

Domes sēdē deputāti vienbalsīgi nolēma ieguldīt SIA
„Ludzas apsaimniekotājs” pamatkapitālā naudas līdzekļus
100 tūkst. eiro apmērā. Pamatkapitāls tiks palielināts, pretī
saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu, ar vienas daļas nomi-
nālvērtību 1 eiro.

l Apstiprināti 21. februārī notikušās nekustamā īpašuma
“Niedres” (Isnaudas pagasts), kas sastāv no zemes vienības
0,524 ha platībā,  izsole rezultāti. Izsolē piedalījās viens pre-
tendents, kas nosolīja augstāko cenu EUR 1056,67 un ir ie-
guvis tiesības iegūt īpašumā minēto īpašumu. 

l Nolemts piešķirt Ludzas novada domes priekšsēdētā-
jas vietniekam attīstības jautājumos Aivaram Meikšānam ik-
gadējo atvaļinājumu no š.g. 27. februāra līdz 5.martam ie-
skaitot un izmaksāt atvaļinājuma pabalstu 50% apmērā no
mēnešalgas.

Zvejas limiti un nomas tiesības
Domes sēdē 6 jautājumi bija saistīti ar zvejniecību.
Kādam komersantam nolemts izsniegt speciālo atļauju (li-

cenci) komercdarbībai zvejniecībā Dukānu ezerā, kur zve-
jas tiesības pieder valstij. Noteikts derīguma termiņš no 2017.
gada 23. aprīļa līdz 2022. gada 22. aprīlim. Valsts nodevas
apmērs – 14,23 eiro. Šim uzņēmuma nodotas nomā rūp-
nieciskās zvejas tiesības komerciālai zvejai Dukānu ezerā
2017. gadam, iedalīts 80 metru zvejas tīklu limits un noteikta
nomas maksa – 45,60 eiro.

Privātpersonai iedalīts zvejas limits 2017. gadam pašpa-
tēriņa zvejai Porkaļu ezerā ar zivju tīklu 30 metru garumā;
nomas maksa – 17,10 eiro.

Individuālajam komersantam komerciālajai zvejai
Dūnākļu ezerā iedalīts rūpnieciskās zvejas tiesību limits 2017.
gadam – zivju tīkliem 125 metru garumā; nomas maksa –
71,25 eiro. Šim komersantam iedalīts zvejas tiesību limits
2 rāmji trīsuļodu kāpuru ieguvei; nomas maksa – 142,28 eiro.

9 personām nodotas nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pa-
špatēriņa zvejai Dukānu ezerā 2017. gadam un iedalīts zve-
jas limits – vienam zivju tīklam 30 metru garumā vai 20 met-
ru garumā; nomas maksa – attiecīgi 17,10 vai 11,40 eiro.

4 personām nodotas nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pa-
špatēriņa zvejai Dūnākļu ezerā 2017. gadam un iedalīts zve-
jas limits: divām personām pa vienam zivju murdam (sētas
garums – līdz 30 m); nomas maksa – 9,96 eiro; divām per-
sonām – pa vienam zivju tīklam 30 m garumā; nomas mak-
sa 17,10 eiro. 

Trim personām atteikts piešķirt zvejas tiesības, kas lūg-
tas Dukānu un Dūnākļu ezerā, jo uz iesniegumu izskatīša-
nas brīdi viss kopējais rūpnieciskās zvejas limits šajos eze-
ros bija izsmelts.

Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Paziņojums par Ludzas novada attīstības
programmas 2018.-2024. gadam izstrādes

uzsākšanu
Ludzas novada dome 2017. gada 23. februārī pieņēma

lēmumu „Par Ludzas novada attīstības programmas 2018.
-2024. gadam izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr.3, 8.§),
tādējādi uzsākot novada attīstības programmas laika pos-
mam no 2018. gada līdz 2024. gadam izstrādes procesu at-
bilstoši apstiprinātajam darba uzdevumam.

Par attīstības programmas izstrādi atbildīgā persona - at-
tīstības un nekustamā īpašuma nodaļas  vadītāja Ilona Igovena.

Precizēta informācija par sabiedrības līdzdalības iespējām
tiks publiskota Ludzas novada pašvaldības interneta mā-
jaslapā www.ludza.lv un pašvaldības bezmaksas informa-
tīvajā izdevumā „Ludzas Novada Vēstis“,.

Notikusi kārtējā domes sēde

Ludzas novada dome 2017. gada 23.
februārī ir apstiprinājusi Ludzas novada
skolēnu vasaras nodarbinātības program-
mu, kura paredz 2017. gada vasaras brīv-
laikā nodarbināt skolēnus vecumā no 15
līdz 19 gadiem, kas 2016./2017. mācību
gadā ir mācījušies vispārizglītojošās sko-
lās, profesionālās izglītības iestādēs vai tām
pielīdzinātās mācību iestādēs, un kuru dek-
larētā dzīvesvieta ir Ludzas novads.

Programmas mērķis ir veicināt Ludzas
novada skolēnu nodarbinātību vasaras
brīvlaikā, sniedzot iespēju paaugstināt prak-
tiskās darba iemaņas, rast izpratni par pro-
fesijām un gūt pirmo praktisko pieredzi.

Jaunieši tiks nodarbināti laika posmā no
2017. gada 1. jūnija līdz 31. augustam.
Darba vietas skolēniem var piedāvāt re-
ģistrētas juridiskas komercsabiedrības, pa-

švaldības iestādes un kapitālsabiedrības,
biedrības un nevalstiskās organizācijas, kas
veic komercdarbību vai aktivitātes Ludzas
novada teritorijā.

Skolēnu vasaras nodarbinātības pasākums
tiek organizēts divās kārtās:

l Pirmo kārto organizē un finansē Ludzas
novada pašvaldība no pašvaldības 2017.gada
budžeta paredzētājiem līdzekļiem;

lOtro kārtu organizē Ludzas novada pa-
švaldība sadarbībā ar NVA Ludzas filiāli
īstenojot aktīvo nodarbinātības pasākumu
„Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā
personām, kuras iegūst izglītību vispārē-
jās, speciālās vai profesionālās izglītības
iestādes”.

Piedaloties pasākuma pirmajā kārtā, pa-
švaldība apņemas atmaksāt Darba devējam
nodarbinātā Skolēna algu, bet Darba devē-

jam jāsedz Darba devēja valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI)
par katru nodarbināto jaunieti, kas aprēķi-
nāta no valsts noteiktās minimālās mēneša
darba algas.

Piedaloties pasākuma otrajā kārtā, pa-
švaldība apņemas atmaksāt Darba devējam
nodarbinātā Skolēna algu 50% apmērā (otru
daļu - 50% sedz NVA Ludzas filiāle atbil-
stoši aktīvā nodarbinātības pasākuma
„Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlai-
kā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās,
speciālās vai profesionālās izglītības iestā-
des” prasībām), bet Darba devējam jāsedz
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas
obligātās iemaksas (VSAOI) par katru no-
darbināto jaunieti, kas aprēķināta no valsts
noteiktās minimālās mēneša darba algas;

Ludzas novada pašvaldība aicina uz-

ņēmējus iesaistīties Ludzas novada jau-
niešu nodarbinātības programmā un pie-
dāvāt darba vakances vasaras brīvlaikā
jauniešiem, aizpildot veidlapu.

Aizpildīto veidlapu lūdzam iesniegt pa-
švaldībai līdz 2017.gada 31.martam.

Plašākā informācija par Ludzas novada
skolēnu nodarbināšanas iespējām un nosa-
cījumiem vasaras brīvlaikā ir pieejama pa-
švaldības mājas lapā www.ludza.lv sadaļā
„Uzņēmēj darbība”.

Jautājumu vai neskaidrības gadījumā lū-
dzam sazināties ar Ludzas novada domes
priekšsēdētājas vietnieku attīstības jautā-
jumos Aivaru Meikšānu, tālr. 65707496, e-pa-
sts: aivars.meiksans@ludza.lv vai
Attīstības un nekustamā īpašuma noda-
ļas vadītāju Ilonu Igovenu, tālr. 65707134,
e-pasts: ilona.igovena@ludza.lv.

Aicinām darba devējus pieteikties jauniešu nodarbināšanai vasaras brīvlaikā
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Ir sācies priekšvēlēšanu periods pirms pa-
švaldību vēlēšanām. Šajā sakarā Ludzas novada
iedzīvotājiem sniedzam informāciju par to, kādas
ir pašvaldības iespējas, ko paredz Priekšvēlēšanu
aģitācijas likums. 

Ludzas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā
„Ludzas Novada Vēstis” un tās mājaslapā www.lu-
dza.lv netiks veikta priekšvēlēšanu aģitācija.

Ēku telpās, kurās atrodas pašvaldības iestādes, un
šādu ēku koplietošanas telpās, uz ēku ārsienām aiz-
liegts izvietot un izplatīt priekšvēlēšanu aģitācijas ma-
teriālus. Tos var izvietot uz informatīvajiem stendiem
pie pašvaldības iestādēm. 

Pašvaldība un tās iestādes var piešķirt aģitācijas
veicējiem telpas, kur rīkot tikšanās ar vēlētājiem.

KNAB atgādinājumi
Latvijas Pašvaldību savienība februāra sākumā bija

noorganizējusi videokonferenci, kurā Korupcijas un
novēršanas biroja (KNAB) pārstāves atgādināja par
priekšvēlēšanu aģitācijas ierobežojumiem pirms š.g.
3. jūnija pašvaldību vēlēšanām. 

Videokonferencē piedalījās KNAB Politisko or-
ganizāciju finansēšanas kontroles nodaļas vadītāja
vietniece Vineta Ostrovska un nodaļas galvenā spe-
ciāliste Karīna Poļanska.

Videokonferences sākumā KNAB speciālistes at-
gādināja būtiskākos Priekšvēlēšanu aģitācijas liku-
ma punktus, kas ir saistoši pašvaldībām un to in-
formatīvajiem izdevumiem.

Priekšvēlēšanu aģitācijā ir aizliegts izmantot
administratīvos resursus, t.i. aizliegta pašvaldības
finanšu līdzekļu, kustamas un nekustamas mantas iz-
mantošana vai pakalpojumu sniegšana priekšvēlēšanu
aģitācijas veikšanai, kā arī pašvaldības un tās  in-
stitūciju reklamēšana par samaksu 30 dienu perio-
dā pirms vēlēšanām, ja attiecīgā reklāma ir saturis-
ki saistīta ar deputāta kandidāta, politiskās partijas,
politisko partiju apvienības darbības atspoguļojumu
(likuma 33.pants). Kā piemēru šādiem pārkāpumiem
KNAB min pašvaldības transporta izmantošanu
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu pārvadāšanai, dar-
bavietas interneta resursu izmantošanu sarakstei aģi-
tācijas procesā u.c..

Pašvaldības informatīvajā izdevumā ar likumu ir
aizliegts izvietot intervijas ar deputātu kandidātiem,
kā arī ievietot tādus rakstus, kuros norādīts, ka ta-
jos pieminētā persona ir deputāta kandidāts.

KNAB skaidrojums – var publicēt informāciju par
domes vadības un speciālistu darba gaitām, veicot
savus pienākumus, bet nevar minēt, ka tie ir depu-
tātu kandidāti gaidāmajās vēlēšanās. (33.p. (6))

Pašvaldības informatīvajos izdevumos un mā-
jaslapā var publicēt deputātu kandidātu sarakstus,
programmas u.c. informāciju, kas pieejama
Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā.

Pašvaldībai un tās struktūrvienībām (piemēram, uz-
ņēmēju apvienībai vai jauniešu padomei) nav jāorganizē
priekšvēlēšanu aģitācijas pasākumi, tajā skaitā ne
iedzīvotāju tikšanās ar visiem deputātu kandidātiem.
Tā būtu nepamatota administratīvo resursu   izmantošana.

Atbildes uz jautājumiem
KNAB pārstāves minētajā video konferencē,

atbildot uz jautājumiem, uzsvēra:
* Domes priekšsēdētājs, pagastu pārvalžu vadītājs

un citas amatpersonas var sniegt intervijas laikrakstos,
TV un radio, kas informē par pašvaldības darbu, bet
tie nedrīkst būt raksti un sižeti, kuros tiek aģitēts bal-
sot par vienu vai otru kandidātu vai kandidātu sarak-
stu un nedrīkst būt minēts, ka domes priekšsēdētājs
vai cita sižetā redzamā persona ir deputāta kandidāts;

* Pašvaldība nedrīkst informēt savā informatī-
vajā izdevumā vai interneta mājaslapā par priekš-
vēlēšanu sanāksmēm. Tā ir priekšvēlēšanu reklāma;

* Pašvaldībai ir tiesības atteikt deputātu kan-
didātam vai sarakstam telpas priekšvēlēšanu aģi-
tācijas pasākuma rīkošanai, bet jānorāda atteiku-
ma iemesls (piemēram, kultūras nama zāle aizņem-
ta). Un galvenais – vienādi noteikumi visiem depu-
tātu kandidātiem un sarakstiem;

* Pirms vēlēšanām parādās aicinājumi nebalsot
un negatīvi raksti. KNAB izpratnē – arī negatīva in-
formācija ir priekšvēlēšanu aģitācija. Netiešs vai
tiešs aicinājums pārvēlēt stipri jāizvērtē. 

* Pašvaldība pirms vēlēšanām var rīkot sanāk-
smes un tikšanās ar iedzīvotājiem, bet ne par vē-
lēšanām – tikai par kārtējiem jautājumiem (piemē-
ram, komunālo saimniecību u.tml.).

Plašāk – videoierakstā:
http://www.lps.lv/lv/seminari-un-video/videoar-

hivs/3500-videokonference-par-prieksvelesanu-agi-
tacijas-ierobezojumiempirms-2017-gada-3-junija-
pasvaldibu-velesanam

Ērika BONDARENKO,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ludzas novada pašvaldība
neiesaistīsies priekšvēlēšanu aģitācijā

Ērģeles – vērtīgs ieguldījums nākotnē

Ērģeles ir vislielākais un
skaņas ziņā visspēcīgākais mū-
zikas instruments, ļoti sens in-
struments. Ērģeles mums aso-
ciējas ar baznīcu, ar sakrālās
mākslas  vidi, arī ērģeļu stās-
ti ir tikpat mūžseni kā baznī-
cu stāsti, jo baznīca un ērģe-
les ir it kā viena vienība. Tagad ērģeles būs arī daļa no Ludzas Romas
katoļu baznīcas.

Ludzā jau trešo gadu soli pa solim notiek Ludzas Romas katoļu baz-
nīcas ērģeļu restaurācijas darbi, jo tas ir ne tikai darba ziņā, bet arī fi-
nansiāli apjomīgs process. Savukārt tagad droši un ar pārliecību var
teikt, ka Ludzas katoļu baznīcā nākošā gada Lieldienas ieskandinās
ērģeļu skaņas. 

Lauku atbalsta dienests un Ludzas rajona partnerība apstiprināja
Ludzas Romas katoļu draudzes projektu ”Ludzas Jaunavas Marijas de-
besīs uzņemšanas Romas katoļu baznīcas ērģeļu restaurācija”, tāpēc
arī šogad tiks turpināti 1866. gadā būvēto ērģeļu restaurācijas darbi. 

Ludzas Romas katoļu baznīcas apmeklētāji jau pamanījuši, ka uz
balkona redzamas uzstādītās ērģeļu sienas. 

Restaurācijas darbs ir ļoti sarežģīts un komplicēts. Protams, kāds
teiks, ka vieglāk un arī lētāk būtu iegādāties jaunas, izskatīgas, mo-
dernas digitālās ērģeles, bet šie mūzikas instrumenti nav salīdzināmi.
Pirmkārt, digitālās nespēj konkurēt ar stabuļu ērģelēm, skaņas kvali-
tāte un tās izplatība telpā nespēj konkurēt ar stabuļu ērģeļu dzīvo ska-
ņu. Turklāt elektronisko ierīču mūžs, kā zinām, ir stipri ierobežots.

Galvenais, būs arī gandarījums, ka tiks saglabāts un restaurēts māk-
slas piemineklis, kultūrvēsturiskais mantojums, jo ērģeles ir vērtīgas
kā 19. gs. otrās puses ērģeļbūves tradīciju paraugs. Stabuļu ērģeles tie-
šām ir dārgs instruments, gan būvējot, gan arī restaurējot, bet jāsaprot,
ka tas ir vērtīgs ieguldījums uz daudziem gadu desmitiem. Ludzas baz-
nīcas ērģeles arī ir unikālas, restaurējot tās tiks saglabāta oriģinālsubstance,
autentiskums un kultūrvēsturiskā vērtība. Pēc restaurācijas Ludzas ka-
toļu baznīcas vērtība – senās ērģeles – atkal skanēs ar pilnu spēku un
varenībā dievkalpojumos, kāzu ceremonijās, kristībās un iesvētībās prie-
cēs visus draudzes locekļus, ludzāniešus un ciemiņus.

Līgums ir noslēgts un darbus veic SIA “Ērģeļu darbnīca” restau-
rators – Alvis Melbārdis.

Kopējais projekta finansējums ir 41 709,91 eiro, t.sk. ELFLA fi-
nansējums ir 37 538,92 eiro, Ludzas novada pašvaldības līdzfinansē-
jums - 4 170,99 eiro.

Projekts „Ludzas Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas Romas katoļu baznīcas
ērģeļu restaurācija” (Nr.16-01-AL34-A019.2201-000020) tiek īstenots Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Projekta vadītāja Ilona Mekša

Pirms sešiem gadiem – 2011. gada 26. maijā Ludzas
novada pašvaldība izveidoja Nodibinājumu “Ludzas
novada mikrouzņēmēju atbalstam” un tajā pašā gadā
to iereģistrēja LR Biedrību un nodibinājumu reģis-
trā. Nodibinājums radīts ar mērķi sekmēt saimniecisko
darbību un rūpēties par bezdarba samazināšanu, at-
balstot Ludzas novadā reģistrētos un darbojošos mik-
rouzņēmumus un pašnodarbinātās fiziskās personas.

Nodibinājums jeb fonds var piešķirt finansējumu
biznesa idejām, vienam projektam ne vairāk kā 711
eiro. Noteikti trīs kritēriji, kas ir saistoši pretenden-
tam: noslēgtā kalendārā gada apgrozījums nepārsniedz
99 tūkst. eiro, uzņēmumā ir līdz 10 strādājošie, uz-
ņēmums reģistrēts un darbojas Ludzas novadā un 5
gadu laikā tas nedrīkst mainīt juridisko adresi.

Finansējums netiek piešķirts biznesa idejām, kas
saistītas ar starpnieciskiem darījumiem, nekustamā
īpašuma tirdzniecību, azartspēļu jomu. Uz to nevar
pretendēt uzņēmumi un personas, kam ir tādas prob-
lēmas kā pasludināta maksātnespēja, nodokļu u.c. ob-
ligāto maksājumu parādi, piemēroti Krimināllikumā

noteiktie piespiedu ietekmēšanas līdzekļi u.tml..
Biznesa idejas pieteikumam izstrādāta īpaša veid-

lapa, kas publicēta pašvaldības mājas lapā, sadaļā
“Uzņēmējdarbība”, apakšsadaļā “Nodibinājums
“Ludzas novada mikrouzņēmēju atbalstam””. Te ir
publicēts arī Nodibinājuma nolikums.

Pēc biznesa idejas saņemšanas pieteikumu vērtē
Nodibinājuma komisija, kam divu nedēļu laikā jā-
pieņem lēmums virzīt Nodibinājuma valdei jautājumu
par finansējuma piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt.

Pretendents var saņemt Nodibinājuma finansējumu,
ja biznesa ideja realizēta vismaz par 50%.

Kā informē Ludzas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājas vietnieks attīstības jautājumos Aivars Meikšāns,
aizvadīto gadu laikā Nodibinājuma finansējumu ir sa-
ņēmuši 2 uzņēmumi un pašnodarbinātas personas. 

Pašvaldība aicina interesentus pieteikt savas biz-
nesa idejas, lai saņemtu finansējumu no Nodibinājuma
“Ludzas novada mikrouzņēmēju atbalstam”.

Ērika BONDARENKO,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izsludināts konkurss “Esi uzņēmējs Ludzas novadā 2017”

No šā gada 1. marta Ludzas novada pašvaldība izsludina atklātu biznesa ideju projektu konkursu “Esi
uzņēmējs Ludzas novadā 2017”. Tajā piedalīties tiek aicinātas fiziskās vai juridiskās personas, kuras plā-
no uzsākt vai attīstīt savu uzņēmējdarbību Ludzas novada teritorijā.

Konkursa mērķis ir motivēt iedzīvotājus sava biznesa veidošanai vai attīstībai, inovatīva produkta/pa-
kalpojuma radīšanai Ludzas novada teritorijā, atbalstīt sabiedriski nozīmīgu uzņēmējdarbības attīstības
projektu īstenošanu, sekmēt uzņēmējdarbības attīstību un rūpēties par bezdarba samazināšanu Ludzas no-
vada teritorijā, kā arī veicināt iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā.

Kopējais konkursa pieejamais finansējums ir 10 000 EUR. Vienā projektā pieprasītā finansējuma mak-
simālais apmērs ir EUR 2 500, un projekta iesniedzējam jānodrošina līdzfinansējums ne mazāk kā 10%
apmērā no projekta kopējās attiecināmās summas.

Biznesa ideju projektus drīkst iesniegt līdz 2017. gada 28. aprīlim Ludzas novada pašvaldībā.
Kontaktpersonas: Ludzas novada domes priekšsēdētājas vietnieks attīstības jautājumos Aivars Meikšāns,

tālr. 65707496, e-pasts: aivars.meiksans@ludza.lv un Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas vadītāja
Ilona Igovena, tālr. 65707134, e-pasts: ilona.igovena@ludza.lv.

Plašākā informācija par konkursu ir pieejama pašvaldības mājaslapā www.ludza.lv sadaļā „Uzņēmējdarbība”.

Nelielu biznesa ideju realizēšanai pieejams
finansējums

PROJEKTI

Apjomīgā projektā Ludzā tiks pārbūvētas ielas

Šī gada 17. februārī Ludzas novada pašvaldība parakstīja vienoša-
nos ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par apjomīga ES fonda
projekta “Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības veicināšanai Ludzas,
Kārsavas un Ciblas novados”*  īstenošanu. 

Tas ir pirmais tik apjomīgais sadarbības projekts, ko Ludzas novada
pašvaldība īstenos sadarbībā Kārsavas un Ciblas novada pašvaldību,
un SIA “Latgales dārzeņu loģistika”. 

Projekta kopējais finansējums pārsniedz 3,3 miljonus eiro, no tiem
vairāk kā 2,6 miljonus ieguldīs Eiropas Reģionālās attīstības fonds
(ERAF), ap 130 tūkstošus eiro – valsts. 

Ludzas novadā plānots pārbūvēt Latgales šķērsielu, Odu ielu un A.
Jurdža ielas posmu. Šim nolūkam projektā plānoti ap 1,9 miljoni eiro,
tajā skaitā no ERAF – 1 513 536 eiro, valsts budžeta dotācija 80 128,38
eiro, Ludzas novada pašvaldības līdzfinansējums 260 217 eiro.

Darbs pie tā izstrādes ritēja kopš 2015. gada, kad Ludzas, Ciblas un
Kārsavas pašvaldības Attīstības nodaļu speciālisti plānoja aktivitātes,
kādas būtu iespējams īstenot, piesaistot ERAF un valsts finansējumu,
ar mērķi veicināt uzņēmējdarbību. Projektu izstrādes gaitā tika rīkotas
tikšanās ar uzņēmējiem, lauksaimniekiem un pašvaldību speciālistiem.
Projektā būtiska ir uzņēmēju ieinteresētība, viņu gatavība attīstīt savu
biznesu teritorijās, uz kurām tiks pārbūvēti ceļi un cita infrastruktūra. 

Tuvākajā laikā noslēgsies iepirkumu procedūras būvdarbu veikšanai
un būvuzraudzības pakalpojumu nodrošināšanai Ludzas pilsētas ielās. 

Plānots, ka projekts tiks īstenots 23 mēnešu laikā.
Ludzas novada pašvaldība arī turpmāk informēs par šī projekta īs-

tenošanas gaitu.
Plašāka informācija – www.ludza > Pašvaldība > Projekti > 

Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekti (13)
* Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība“ 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa

„Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību 
integrētajām attīstības programmām“ projekts ‘Infrastruktūras attīstība 
uzņēmējdarbības veicināšanai Ludzas, Kārsavas un Ciblas novados”. 

Sadarbības projekts, iesniedzējs Ludzas novada pašvaldība. Kopējais projekta
finansējums 3 300 972.53 EUR, t.sk. attiecināmās izmaksas 

3 227 721.74 EUR apmērā, ERAF –
2 635 593.48 EUR, 

valsts budžeta dotācija 129 051.98 EUR.
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Svētku
sarīkojumi

Cirmas bibliotēkā 
11. martā plkst. 17.00 –

koncerts “Jums, mīļās sievie-
tes!”.  Plkst. 19.00 – deju va-
kars pagasta pārvaldes zālē.

Ludzas Tautas namā 
12. martā plkst. 13.00 -

koncertu “Tev, mana labā”
sniegs mūsu ilggadējie draugi
no Baltkrievijas Republikas
Novopolockas: dziesmu teātris
“Субботея“, deju ansamblis
“Прыдзвинския россыпы”
un bērnu studija ”Мастак” un
solisti.

Pildas Tautas namā 
10. martā plkst. 21.00 –

balle “Tavam pavasara
priekam” (spēlēs Jana, būs
pieejami galdiņi).

Rundēnu TN 
8. martā plkst. 14.00 – kon-

certs.

Mūsu novadā, un ne tikai te, sabiedriski aktīvākā
iedzīvotāju daļa, šķiet, ir sievietes.  

8. marta priekšvakarā piedāvājam  lasītājiem iepazīties
ar divām daiļā un  reizē stiprā dzimuma pārstāvēm

Nekas tavā dzīvē nenotiek, 
ja pats to nemaini

Anna Mašņikova Ludzas
pilsētas ģimnāziju pabeidza
2015. gadā un pašlaik stu-
dē Rīgas Stradiņa univer-
sitātes Sabiedrības veselības
un sociālās labklājības fa-
kultātē. Annas izvēlētā spe-
cialitāte – vecmāte.

– Sekmes skolā Tev bija
ļoti labas visos mācību
priekšmetos, līdz ar to arī
plašas iespējas studiju vie-
tas izvēlē. Kāpēc izvēlējies
tieši šo specialitāti?

– Par medicīnu interesējos
jau agrāk, jo patika bioloģi-
ja, bet kur tieši mācīšos, ne-
biju izlēmusi. Mani mulsināja
tas, ka jāmācās tik ilgi, līdz ar
to patstāvīgi strādāt es varē-
tu pēc daudziem gadiem.
Kārtoju centralizēto eksā-
menu bioloģijā. Rezultāti
bija labi. Iesniedzu doku-
mentus  vairākās fakultātēs.

Kā prioritāti norādīju Optometrijas studijas LU, tur mani uzņēma. Tomēr
pēdējā brīdī izšķīros par studijām Stradiņa universitātē, tiku budžetā.
Šajā fakultātē mācību laiks ir 4 gadi. Nu jau esmu II kursā. No 24 jau-
nietēm, kas iestājās, esam palikušas vairs tikai 9. Mācos ar interesi.

– Cik daudz no skolā mācītā Tev noder? Ar ko atšķiras mācī-
bu sistēma vidusskolā un augstskolā?

– Visvairāk man, protams, noder bioloģijas zināšanas. Skolā tam
veltīju daudz laika, ar skolotāju Inetu Abricku daudz runājām par da-
žādām šīs nozares problēmām. Skolas zināšanas citos priekšmetos nav
vajadzīgas tiešā veidā specialitātes apgūšanā, bet kopējam līmenim gan.
Esmu priecīga, ka skolas laikā braucām uz teātra izrādēm un es iemācījos
to vērtēt, ka orientējos citās nozarēs. Man pietrūkst matemātikas, žēl,
ka tagad dziļāk nemāca valodas, tikai specialitātē vajadzīgo. Uzskatu,
ka skolas izglītība man deva labu, stabilu  pamatu. 

Lielākā atšķirība no vidusskolas augstskolā ir tā, ka neviens nese-
ko tavam mācību darbam, neatgādina, nemudina. Daudz vairāk jāmācās
patstāvīgi. Tikai tu pats atbildi par sava darba rezultātiem. 

– Vasarā pēc I kursa strādāji ASV. Ko tas Tev deva?
– Jā, izmantoju iespēju, ko piedāvā studentiem. Tas gan nebija darbs,

kas saistīts ar medicīnu, bet ar pārdošanu, mārketingu. Uzskatu, ka nav
jābaidās izmantot visas iespējas. Tas man bija liels pārbaudījums – 19
gadu vecumā nokļūt vietā, kur nav ne vecāku, ne draugu, nokļūt citā
vidē, starp cilvēkiem ar atšķirīgu mentalitāti, svešā nozarē. Tas ir tā-
pat kā mācīties peldēt, kad tevi iemet ūdenī. Bet šī vasara man deva
tik daudz vērtīga! Iepazinu citu valsti, satiku tik daudz atšķirīgu cil-
vēku, cik dažs varbūt nav saticis dzīvē. Rūdīju raksturu, mācījos pie-
ņemt cilvēkus, kādi viņi ir – tik bezgala dažādi. Iepazinu jauniešus,
kas ir ļoti mērķtiecīgi, tādus, kam ir lielas ambīcijas, bet kas arī dara
visu, lai tās īstenotu. Ieguvu pārliecību par sevi. Tas viss daudz ko mai-
nīja manā attieksmē pret dzīvi. Ir cilvēki, kas sūdzas, ka viņiem ir gar-
laicīgi, ka nekas nenotiek, bet tai pašā laikā paši baidās iziet no savas
komforta zonas. Iespēju ir bezgala daudz. Vajag tikai uzdrošināties.
Nekas tavā dzīvē nenotiek, ja pats neko nemaini.

– Ar ko tev šķita īpaši amerikāņi?
– Viņi iekšēji ir ļoti brīvi: – Pieņemiet mani tādu, kāds es esmu. Viņi

atļaujas būt ļoti individuāli. Protams, arī atvērtāki, vairāk pašpārlie-
cināti, smaidīgi. Skaidrs, ka patiesībā viņus neinteresē katra satiktā cil-
vēka dzīve, kad viņi labvēlīgi jautā, kā klājas, bet tas ir patīkamāk, nekā
redzēt mūsu cilvēku drūmās sejas. Viņi daudz vieglāk uztver dzīvi. Ir
tāda sajūta, ka viņi arī jūtas laimīgāki. Skaidrs, ka lielākajai daļai no
viņiem sadzīve problēmas nesagādā, bet tas nav tikai tāpēc. Viņi ir eks-
presīvāki. Mēs esam ziemeļnieciski atturīgāki, un ne jau viss ameri-
kāņos mani sajūsmina. Ir daudzas lietas, ko mēs paši pienācīgi neno-
vērtējam. Piemēram, viņi ļoti vērtē labu izglītību, jo tās iegūšana ir ļoti
dārga. Mums iespēju ir vairāk. 

– Jaunieši iegūst izglītību un aizbrauc no Ludzas. Vai neesi do-
mājusi atgriezties?

– Es jau vidusskolā par to daudz esmu domājusi. Bet tas nav tik vien-
kārši. Lai kaut ko mainītu, nepietiek, ka atgriežas daži, kuri te ir at-
raduši darbu un karjeras iespējas. Lai kaut kas mainītos, būtu jāatbrauc
kādiem piecdesmit un vairāk labu izglītību ieguvušiem jauniešiem da-
žādās sfērās.  Tad varbūt varētu ko būtisku paveikt. Citādi... Žēl, ka
mūsu slimnīcai nav tā statusa, kas bija ieplānots, tagad arī manā spe-
cialitātē te darba nebūtu. Visi mācās, grib veidot karjeru, grib arī no-
pelnīt ar savu darbu. 

Kultūrā – ar visu sirdi
Cirmas pagasta bibliotekāri un

kultūras dzīves organizatori
Marinu Piterāni  pazīstam no-
vadā kā aktīvu un optimisma pil-
nu sievieti, kura ar dzīvē pati spēj
pārvarēt grūtības un sagādāt
prieku citiem. 

– Cik ilgi Tu dzīvo Tutānos?
Un kas šajā ciematā ir īpašs?

– Atbraucu šurp 1984. gadā. Nu
jau rit 23. gads. 

Es ļoti mīlu savus Tutānus.
Pirmkārt, tā ģeogrāfiski ir ļoti iz-
devīga vieta. Netālu Rēzekne,
Ludza, starptautiskie maršruti arī
pieejami. Blakus Cirmas ezers, brīnišķīga daba.  Dzīvot te ir ērti. Ko
labāku var vēlēties.

– Vienmēr esi bijusi saistīta ar kultūras dzīves organizēšanu lau-
kos. Kā izdodas izglābties no rutīnas, atkārtošanās, arī izdegša-
nas? Ciematā taču pasākumos parasti piedalās vieni un tie paši
cilvēki.

– Paldies Dievam, mans fantāzijas lidojums neļauj man ieslīgt ru-
tīnā. Cenšos rīkot pasākumus cilvēkiem ar atšķirīgām interesēm.
Atkārtojos reti. Cilvēki mainās. Bijušie bērni tagad ir jau jaunieši, viņi
precas, kļūt par vecākiem, dzimst jauna paaudze un drīz vien sāk ap-
meklēt manus pasākumus. Savi pasākumi ir vecvecākiem. Gadās, pro-
tams, ka nolaižas rokas, bet vienmēr notiek kas tāds, kas it kā pastumj
un no jauna iedarbina enerģijas mašīnu. 

– Kurš no visiem Taviem pasākumiem ir sagādājis vislielāko gan-
darījumu?

– Esmu diezgan paškritiska. Ja man pašai nav gandarījuma par pa-
veikto, neesmu ar savu darbu apmierināta, kaut arī apmeklētāji izsa-
kās atzinīgi. Ja izdodas panākt, ka visi esam uz viena viļņa, tā ir uz-
vara. Es rīkoju pasākumus no sirds, nevis ķeksīša dēļ. Varbūt tas skan
egoistiski, bet es, pirmkārt, strādāju sev. Man patīk un es gribu to da-
rīt. Un nav svarīgi, vai es pasākumu sagatavoju pāris naktīs vai plā-
noju to veselu mēnesi. Svarīgs rezultāts. Mums tagad ir vokālais an-
samblis, kurā dzied bērni no 4 līdz 12 gadiem. Pērn mūs uzaicināja
uz Rēzeknes Invalīdu biedrības pasākumu, bija ļoti sirsnīga atmosfē-
ra, mūs tik silti uzņēma. Šogad Tatjanas dienas svinēšana bibliotēkā
izdevās tik labi... Jau vienojāmies par turpinājumu: es iepazīstināšu
arī Istras un Rundēnu iedzīvotājus ar dzejnieci Tatjanu Dunci un ar slā-
vu dziesmu ansambli „Kruževa”. Biju ļoti priecīga, kad uz bērnu pa-
sākumu „Ciemos pie Vinnija Pūka” kopā ar mazajiem atnāca arī vai-
rāki vecāki, kuri nekad agrāk nebija iegriezušies bibliotēkā. Par šo tēmu
es varētu runāt ilgi...  

– Vai Tev nav bijusi vēlēšanās dzīvot pilsētā?
– Es nekad neesmu dzīvojusi lielā pilsētā. Mana dzimtā pilsētiņa

Sebeža ir neliela un mājīga. Es laukos dzīvoju jau ilgi, un man te pa-
tīk daudz vairāk nekā pilsēta. Lauki mani nomierina, pilsēta – nomāc.

– Sievietes parasti ir aktīvākas sabiedriskajā dzīvē, kaut arī ik-
diena viņām nav vieglāka kā vīriešiem. Kā to var izskaidrot?

– Nezinu. Laikam sievietes jau pēc savas dabas ir aktīvākas. Man
šķiet, ka sievietes parasti mēdz darīt vairākus darbus vienlaicīgi.
Piemēram, mājās: gatavo ēst, mazgā veļu, slauka putekļus, seko, kā
bērns spēlējas vai pilda mājas darbus, un paspēj vēl ko citu. Vīrieši
turpretī parasti dara tikai ko vienu.

– Kas padara Tavu dzīvi interesantu? Par ko Tu visvairāk prie-
cājies?

– Man ir divi prieka avoti: darbs un ģimene. Nekas nevar būt pa-
tīkamāks par laiku, ko pavadi ar bērniem un mazbērniem. Un mani pa-
sākumi, ko organizēju, savā veidā arī ir kā mani bērni, arī tos es mīlu.

– Dzīvojam spriedzes un negāciju pilnā laikā. Vai Tev izdodas
saglabāt mieru, optimismu? 

– Ja manī nebūtu optimisma un ticības, ka labo cilvēku pasaulē ir
daudz vairāk nekā pārējo, es jau sen būtu ieslīgusi depresijā. Arī man
ir daudz problēmu ģimenē, darbā, ar veselību. Bet es esmu laimīga,
jo varu tikt ar tām galā.

– Jauna sieviete  laukos, kad viņai ir 20 – 30... Kāda ir  viņas
dzīve?

– Jaunas sievietes dzīve tagad un pirms 20 gadiem stipri atšķiras.
Man tajā laikā bija milzīga slodze: bērni, darbs, dārzs, saimniecība!
Jaunību atceroties, dažkārt pati brīnos, kad to varēju paspēt. Mūsdienās,
šķiet, jaunās sievietes lielāku uzmanību pievērš sev, mājai, ģimenei.
Redzu, ka viņas ceļo, atpūšas. Protams, ir grūti atrast darbu, bet, ja ļoti
vēlas, tad var. Gandrīz visas jaunās sievietes tagad vada mašīnu un eko-
nomē laiku, kā vien iespējams. Sievietes dzīvē tas ir ļoti jauks laiks:
20 –30 gadi. Un nav svarīgi, dzīvo laukos vai pilsētā.

– Novēlējums mūsu sievietēm pavasara svētkos.
– Mīļās, jaukās meitenes un sievietes! Atcerēsimies, ka pavasaris

ir ziedoņa, atdzimšanas laiks. Es novēlu jums ziedēt un priecāties par
katru mirkli. Mīliet un esiet mīlētas!

8. marta priekšvakarā Annu un Marinu iztaujāja 
Vanda ŽULINA, korespondente

Valda Grēviņa 
dzejas pēcpusdiena

Ludzā

10. martā plkst. 12.00
Ludzas Tautas nama
Mazajā zālē notiks 

dzejnieka Valda Grēviņa
dzejai veltīts 
sarīkojums.

Dzeju tajā runās 
aktieris Jānis Jarāns, 

lasījumu
muzikālās skaņās 

ietērps saksofonists
Valters Mucenieks.

Valdis Grēviņš (1895 –
1968) – dzejnieks, kurš
smalkā un filigrāni izstrādā-
tā formā mācēja ietvert pa-
saules un cilvēka sāpes, iz-
sapņotā un realitātes pret-
metu, alkas pēc harmonijas
un sapratni par tās neiespē-
jamību. Valdis Grēviņš dzī-
ves laikā sakārtoja divus dze-
joļu krājumus un divas izla-
ses. Viņa daiļrade bieži aso-
ciējas ar dzejoļiem, kas kļu-
vuši par populāru dziesmu
tekstiem. “Kavalieru gads”,
“Dzelzgriezējs”, “Virši zied”
ieņem stabilu vietu populā-
rajā kultūrā, taču Grēviņa
būtiskākajai poētiskā man-
tojuma daļai raksturīga iz-
teikti sāpjpilna, traģiska
nolemtības caurstrāvota dzī-
ves izjūta.

2016. gadā klajā nāca
Valda Grēviņa dzejas kopo-
jums “Veca cilvēka dzies-
mas”. Grāmatas atvēršanas
svētki notika, piedaloties ak-
tierim Jānam Jarānam un sak-
sofonistam Valteram Muce -
niekam. Pēc sarīkojuma māk-
sliniekiem radās ideja turpi-
nāt V. Grēviņa dzejas lasīju-
mus, sniedzot priekšnesumus
Latvijas bibliotēkās.

Valda Grēviņa dzejas 
vakaru atbalsta Valsts
Kultūrkapitāla fonds.

Organizē – Latvijas
Bibliotekāru izglītības 

Pildas Tautas namā 
26. martā plkst. 14.00 –

VII starpnovadu
amatierteātru skeču parāde

“Smejies vesels!”
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Jeļena Joničonoka – 
“Ekselences balvas” fināliste

Šī gada 22. feb-
ruārī jau sesto gadu
norisinājās konkurss
«Ekselences balva»,
ko organizē Latvijas
Universitātes (LU)
Starpnozaru izglītī-
bas inovāciju centrs
sadarbībā ar LU
Fondu un Valsts iz-
glītības satura centru.
Par balvu konkursā
cīnās progresīvi bio-
loģijas, fizikas, ķī-
mijas, matemātikas
un ekonomikas skolotāji, kuri vada mūsdienīgas un aizraujošas mācību stundas,
ieinteresē skolēnus un palīdz viņiem sasniegt labus rezultātus.

Lepojamies, ka mūsu izvirzītā Ludzas 2. vidusskolas bioloģijas skolotāja Jeļena
Joničonoka bija 25 finālistu vidū (kopumā balvai izvirzīti 142 skolotāji). 

Finālā, kurš notika Mārupes vidusskolā, skolotāji vadīja mācību stundu, da-
lījās pieredzē, kā risināt dažādas mācību situācijas, kā arī diskutēja, ko nozī-
mē mācīt eksaktos mācību priekšmetus un ekonomiku. Vajadzēja nodemons-
trēt radošus, efektīvus, inovatīvus paņēmienus, kas var noderēt kolēģu turpmākajā
darbā.

Skolotāja vadīja mācību stundu, precīzāk, stundas fragmentu 20 minūšu ga-
rumā par tematu „Baktēriju nozīme pārtikas ražošanā” 7. klasē. J. Joničonoka stās-
ta: “Šis konkurss pierāda, ka katram no mums ir daudz radošu ideju. Visas pie-
cas  demonstrētās stundas, kaut arī par vienu tēmu,  bija ļoti atšķirīgas un intere-
santas. Galvenais akcents – skolēnu iesaistīšana un rezultāts. Visas dienas garu-
mā dalībniekus vērtēja eksperti: tika vērtēta mācību stundas vadīšanas prasme,
atbildes uz jautājumiem par mācību stundas organizēšanu, piemēram, kā tu izstrādātu
stundas plānu par bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu. Arī tika ņemtas vērā
skolēnu atbildes stundas beigās uz žūrijas jautājumu - Ko tu šajā stundā iemācī-
jies? Tā ir fantastiska iespēja gūt pieredzi un jaunas idejas darbam!”

Iespējams, skolotājas gūtā pieredze konkursā būs stimuls dalībai līdzīgos kon-
kursos arī kolēģiem, jo katram pedagogam ir savas stiprās puses, kas stundu pa-
dara saistošu un aizraujošu. 

Ludzas 2.vidusskolas direktore Zinaīda BULIGA

Cauri “skolas labirintiem”
2017. gads Ludzas 2. vidusskolā norit skolas 100 gadu jubilejas gaisotnē. Projektu

nedēļas izskaņā skolā notika erudītu konkurss “Skolas labirintos”, veltīts decembrī
gaidāmajam nozīmīgajam datumam.

9.a klases skolēni klases audzinātājas Liānas Nagles vadībā izstrādāja un sa-
gatavoja jautājumus, kas skar gan skolas vēsturi, gan nozīmīgas personības, gan
mūsdienu skolas un aizgājušo gadu skolas tradīcijas. Interesi izraisīja un apķērī-
bu prasīja uzdevumi, kas saistījās ar tā laika skolas tradīcijām – dežūrām skolā,
darbiem kolhozā, vasaras praksēm, dažādu atribūtu izmantošanu, profesionāla-
jām programmām, ko varēja apgūt vidusskolā utt.

Konkursā startēja 6 komandas (8. - 12. kl.). Divas iekļuva finālā, bet uzva-
rētāja godā šoreiz – 10. a klase (klases audzinātāja Diāna Sergeiceva), kas bija
pamatīgi izpētījusi skolas vēsturi un izzinājusi iepriekšējo gadu skolēnu sko-
las gaitas.

Ludzas 2.vidusskolas skolēnu domes vārdā –
9.a klases skolniece Jeļizaveta HAINDRAVA

LPĢ – erudīcijas spēļu laiks
Pamatskolas klases „ķīmiķo”. Pirmo reizi Ludzas pilsētas ģimnāzijas (LPĢ)

8. un 9. klašu komandas sacentās ķīmijas zināšanās un to  praktiskā pielietošanā.
Bija jāatrisina krustvārdu mīkla, vairākās “stacijās” jāveic eksperimenti ķīmisko
vielu iegūšanā un attīrīšanā. Datorspēlē varēja pārbaudīt prasmes, kā droši rīko-
ties ar ikdienā sastopamajām vielām.  Darbu “stacijās” vadīja desmitklasnieki, bet
žūrijas komisijā strādāja vienpadsmitie. Uzvarēja 8. a un 9. c klase. Plānots līdzīgu
ķīmijas popularizēšanas pasākumu rīkot katru gadu.

Valodu pasaulē – sestklasnieki. 24. februārī  notika erudīcijas spēle ”Valodu
pasaule” 6. klasēm. Skolēni pildīja krustvārdu mīklas, laboja kļūdas, minēja mīk-
las, dziedāja karaoke un pat dejoja. Pasākums noritēja četrās valodās: latviešu, an-
gļu, krievu un vācu. Bet visus kopā apvienoja valoda, kuru saprot visi – smaids.
Pasākumu vadīja 11. klases skolēni  Justs Batņa un Sanita Grahoļska, un 8. kla-
ses skolniece Agnese Mašnikova..

VIP – latviešu valoda. Spēlē „Veiksme, intuīcija, prāts” tika pārbaudītas 10.
un 11. klases skolēnu zināšanas latviešu valodā un literatūrā. Interesanti, ka viss
notika jauniešiem tik ierastajā virtuālajā vidē. Jautājumi nebija sarežģīti, bet at-
bilde bija jāatrod ļoti īsā laika sprīdī.

Pirmklasnieki svin 100 dienas skolā. Tradicionāli abas pirmās klases svinē-
ja 100 dienas, kas pavadītas skolā. Droši un aktīvi viņi atbildēja uz skolēnu pa-
domes sagatavotajiem jautājumiem. 100 dienas nav bijušas veltīgi pavadītas.

Atceramies Janīnu Tabūni. Sirsnīgi aizritēja novadniecei Janīnai Tabūnei vel-
tītais atceres vakars, ko kopā ar dzejnieces meitu Viju un mazmeitu Ingu bija sa-
gatavojusi 1. klases audzinātāja Marija Bogomola. Janīnas Tabūnes mazmazdēls
šogad mācās 1. klasē, un audzinātāja vēlējās iepazīstināt pirmklasnieku vecākus
ar dzejnieces daiļradi. Sagaidot Latvijas simtgadi, skolā iecerēts iepazīt izcilu no-
vadnieku darbus, pētīt dzimtu vēsturi – iepazīt mūsu novada, ģimenes vērtības.

Sagatavoja Vanda ŽULINA, korespondente

SPORTSSKOLU DZĪVE

Ludzas novada Sporta skolā futbola no-
darbības kļūst aizvien populārākas. Pašlaik
trenera Edgara Briļa vadībā telpu futbola
pamatus apgūst ap 80 jauno sportistu.

Interesanti, ka futbolu vēlas spēlēt pat bēr-
nudārzu audzēkņi jau no 5 gadu vecuma.
Jaunākajā grupā (5 - 8 gadi) trenējas 30 bēr-
ni. Mazajiem spēlētājiem nu jau iegādāti for-
mas tērpi un viņi ir piedalījušies vairākās sa-
censībās. 

Reģiona turnīrā ludzānieši ir 4. vietā, sa-
sniedzot labāku līmeni nekā pērn. Izaugsme
ir jūtama. Septiņgadīgie spēlētāji pašlaik ga-
tavojas starptautiskam turnīram Krievijā. 

Ja puišiem šis sporta veids vienmēr ir pa-
ticis, tad stabila meiteņu futbola komanda
Ludzā spēlē pirmoreiz. Tās ir meitenes vecumā
no 15 līdz 18 gadiem. 

26. februārī komanda piedalīsies turnīrā
Rēzeknē, kurā sacentīsies 8 meiteņu ko-
mandas.  

Kā atzīst treneris E. Brilis, galvenais uz-
devums ir nostiprināt futbola tradīcijas Ludzā
un no mazām dienām sagatavot perspektīvus
spēlētājus  pieaugušo komandām. Divi ludzā-
nieši – Egils Jegorovs un Sandis Bokta – jau

tagad ir Telpu futbola kluba (TFK) “Rēzekne”
sastāvā. Šī kluba komanda spēlē Latvijas Telpu
futbola virslīgā.

Ludzas komanda SK „Latgols” savukārt pir-
mo gadu spēlē biedrības “Latvijas Telpu fut-
bola asociācija” (LTFA) 1. līgā. Uzreiz sasniegt
izcilus rezultātus, protams, nav iespējams, bet
nākotne šķiet cerīga. Komandas kapteinis
Rihards Rižovs pats gan spēlē, gan arī ir tre-
neris. Pašlaik puišus trenē ludzāniešiem pa-
zīstamais Vitolds Masalis. SK „Latgols” spē-
les videoierakstu var skatīties asociācijas mā-
jaslapā – ltfa.lv. 

Mums ir perspektīvas  jauniešu komandas,
piemēram U -18 grupā. 

Pluss ir tas, ka Ludzas jaunās sporta halles
laukums atbilst  telpu futbola spēles prasībām.
Rudenī  Ludzā pirmo reizi notika Latvijas kau-
sa izcīņa spēle, kurā piedalījās Rēzeknes ko-
manda.

Futbolam Ludzā ir nākotne. Mūsu bērniem
un jauniešiem tā ir vēl viena iespēja.  Paldies
visiem futbola entuziastiem, kas uztur mūsu pil-
sētā šī pasaulē populārā sporta veida garu. Lai
veicas!

Vanda ŽULINA, korespondente

18. februārī Ludzas novada sporta skolas
zālē notika Ludzas kausa izcīņa galda teni-
sā, ko organizēja pašvaldība. Turnīrā pieda-
lījās ap 30 sportisti. Sacensības notika divās
grupās, atsevišķi sacentās sporta veterāni
(45+). Bija komandas no visa bijušā Ludzas
rajona (četriem novadiem) un Rēzeknes ko-
manda, kuras dalībnieki ir augstās vietās
Latvijas reitingos.

Sacensībās tika noskaidroti spēcīgākie

galda tenisisti: I vietā – Staņislavs Iļjins
(Rēzekne), II vietā – Vjačeslavs Puļčs
(Ludza), III vietā – Edgars Brilis (Ludza).

Veterānu sacensībās godalgotās vietas ie-
ņēma: I vietā – Vladimirs Deržickis (Kārsavas
nov., Malnava), II vietā – Nikolajs Ševeļs
(Ludza), III vietā – Dainis Čudars (Rēzeknes
nov., Kaunata).

Ludzas kausa izcīņa galda tenisā notiek jau
4. reizi pēdējos gados.

Jauno handbolistu komanda
saņēmusi dāvanu

Ludzas novada Sporta skolas 2002. – 2003. gadā dzimu-
šo zēnu komanda nesen saņēma labu dāvanu – jaunus sporta
kostīmus un spēles formu. Trenera Gunāra Dalibo handbola
komanda pagājušā gada nogalē veiksmīgi piedalījās vairākos
turnīros, un jaunie formas tērpi viņiem lieti noderēs, turpmāk
aizstāvot skolas un novada godu. 

Interesanta ir dāvinājuma vēsture. Šī  dāvana sportistiem
reizē ir kā savdabīgs apsveikums SIA „Ludzas mežs” īpašniekam
Hansam Eliassonam 70 gadu jubilejā. To sagādāja trīs viņa drau-
gi: Georgs – Lars Hedlunds, Alberts un  firmas „Susab” filiāle

Rēzeknē.  Tā, atbalstot  jaunos, talantīgos sportistus, reizē tiek sagādāts  dāvināšanas prieks arī
jubilāram.

Sportisti un viņu vecāki pateicas sponsoriem par atbalstu. Jaunās formas handbolisti plāno
uzvilkt Latvijas čempionāta finālspēlēs maijā.

Vanda ŽULINA, korespondente

Galda tenisa turnīrs notika 
jau ceturto reizi

Jaunākajiem Ludzas 
futbolistiem – tikai 5 gadi
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Senioru un pašvaldības
diskusijā – par sociālo

palīdzību
(Turpinājums no 1. lpp.)

Ar šo izziņu jādodas uz Sociālo dienestu un jāuzraksta
iesniegums. Iesniegtie dokumenti tiks izvērtēti,  kā arī
tiks novērtēta personas pašaprūpes, mobilitātes un fun-
kcionālo traucējumu smaguma pakāpe. Sociālais die-
nests pieņem lēmumu par pakalpojuma piešķiršanu vai
atteikumu. Lēmums  un dokumenti  tiek aizsūtīti
Sociālās integrācijas valsts aģentūrai.  SIVA divdes-
mit  darbdienu  laikā pieņem lēmumu par uzņemša-
nu rindā  vai atteikumu uzņemt rindā un informē Sociālo
dienestu un iesnieguma rakstītāju.   Pieredze rāda, ka
parasti  pakalpojumu var saņemt  divu - triju gadu lai-
kā, ja vien nav nepieciešama steidzama rehabilitācija.
Par jautājumiem, kas saistītas ar pensijām, stāstī-
ja VSAA darbinieces. Ja jums ir kādas neskaidrī-
bas, labāk tās būtu skaidrot uz vietas. Speciālistes
labprāt jums palīdzēs.

Nebūsim vienaldzīgi
Ja jums kaimiņos dzīvo kāds cilvēks, kurš ir vien-

tuļš un pats nespēj par sevi pienācīgi parūpēties, pa-
ziņojiet par to sociālajiem darbiniekiem. Savukārt so-
ciālie darbinieki aicina bērnus un mazbērnus neaiz-
mirst par saviem tuviniekiem, nebūt vienaldzīgiem. 

Iespēja iesaistīties jaunā kolektīvā
TN vadītāja Valentīna Razumovska informēja, ka

bez jau populārajiem senioru pašdarbības kolektīviem
„Priecīgās vecmāmiņas” un „Sarmas zieds”,

„Atvasara” šajā sezonā ir nodibināts vokālais an-
samblis, kas dzied dažādu slāvu tautu – krievu, poļu,
ukraiņu – dziesmas. Ansambli vada Vera Doreiko –
Sinkeviča. Ja vēlaties darboties kādā amatierkolek-
tīvā, bet neesat uzdrošinājušies to darīt, nāciet uz Tautas
namu pie Valentīnas un painteresējieties.  
Pensionāru biedrībā – joprojām aktīva

un radoša noskaņa
Vera Putāne informēja par biedrības „Līdzdalībai

nav vecuma aktivitātēm”. Pašlaik biedrībā ir 92 bied-
ri, no tiem ap 70 aktīvi piedalās dažādās radošajās
darbnīcās.

Ja nodarbībās vēlas piedalīties cilvēki ar kustī-
bu traucējumiem, ir jāpiesakās, un tad attiecīgās no-
darbības tiks paredzētas telpās, kur iespējams vieg-
li nokļūt.

Veselības diena
28. februārī  notika kārtējā Veselības diena .

Parkā  Gaļinas Iļjenkovas vadībā notika iesildīšanās
vingrojumi, nūjošana (vienu stundu). No plkst.12.00
sporta kompleksa „Vārpa” angārā fizioterapeita
Andra Mutuļa vadībā notika praktiskās nodarbī-
bas.  Pēc tam visi pulcējās uz tējas pauzi  un
Aizgavēņu pankūku ēšanu. Šī tikšanās raisīja at-
miņas par Aizgavēņu svinēšanu agrāk – senioru bēr-
nībā un jaunībā. Visvecākā dalībniece šajās akti-
vitātēs jau ir sasniegusi 90 gadu slieksni, bet tas
netraucē viņai būt aktīvai un optimistiskai. Kopā
nodarbības apmeklēja 27  aktīvās ludzānietes. Laiks
bija pavasarīgi jauks un visām dalībniecēm – labs
noskaņojums.

Vanda ŽULINA, korespondente

Senioru radošās darbnīcas un nodarbības
martā

Rokdarbi – trešdienās plkst. 10:00 (sk. Ruta Zviedre), 
“Laba atmiņa, ass prāts” – 1., 15. martā plkst. 11:30 (sk. Sergejs Timofejevs), 
Garšaugu audzēšana un apstrāde – 9., 16. martā plkst. 10:00 (skol. Valentīna Svarinska), 
Vingrošana un fiziskās aktivitātes – piektdienās plkst. 10:00 (sk. Gaļina Iļjenkova),
Vingrošana un fiziskās aktivitātes – pirmdienās plkst. 11:30 (sk. Oksana Štrauha).

Nodarbības notiek Ludzas novada Bērnu un jauniešu centra telpās (Tirgus ielā 22, Ludzā).

PAZIŅOJUMS
Šā gada 30. martā plkst. 10.00 Ludzas novada bērnu un jauniešu centrs
zālē (Tirgus ielā 22, Ludzā) notiks Ludzas pensionāru biedrības
“Līdzdalībai nav vecuma” biedru kopsapulce. 
Darba kārtībā:
1. Valdes atskaite par 2016. gadu.
2. Revīzijas komisijas ziņojums.
3. Darba plāna 2017. gadam apstiprināšana.
4. Dažādi jautājumi.

Biedrības “Līdzdalībai nav vecuma” valde

18. februārī uz Lielā Kivdolovas ezera notika
zemledus makšķerēšanas sacensības „Ne asakas!”.
Laika apstākļi bija samērā labi, trīs stundu lai-
kā bez loma nepalika neviens.

Sacensībās piedalījās 20 dalībnieki, 14 pagasta ie-
dzīvotāji un 6 ciemiņi. Īpaši gribas atzīmēt Mekšu
ģimeni, kura bija ieradusies pilnā sastāvā.

Sīvā konkurencē 1. vietu ieguva Vjačeslavs
Rutkovskis, kura loms bija 3,570 kg, 2. vietu iegu-
va Artūrs Nikitins – loms 1,890 kg, un godpilnajā 3.
vietā palika Valērijs Gudkovs ar lomu 1,600 kg. 

Nominācijās „Vislielākā zivs” balvu ieguva
Vjačeslavs Rutkovskis, noķerdams 45 cm garu līni,
savukārt „Vismazākā zivs” –  Voldemārs Žuks ar 3
cm sīku zivteli, visbagātākais loms bija Valērijam
Gudkovam – 62 zivis. Visjaunākais makšķernieks iz-
rādījās Artūrs Nikitins, bet vispieredzējušākais – Pāvels
Gudkovs. Visvisjaunākā makšķernieka tituls tika pie-

šķirts piecgadniekam Markusam Mekšam, kurš, pa-
vadījis uz ezera 1 stundu, noķēra veselas 5 zivis.
Savukārt titulu “Vēlākais makšķernieks” izpelnījās
Māris Mekšs, jo piereģistrējās sacensībām pēdējais. 

Pēc pasākuma makšķernieki varēja sasildīties bib-
liotēkas lasītavas telpā pie tējas tases un nesteidzī-
gi parunāties.

Paldies visiem par piedalīšanos!
Īpašs paldies Birutai un Antoņinai, kuras palīdzēja

svērt, mērīt un skaitīt zivis, kā arī Lailai par fotose-
siju. 

Paldies līdzjutējiem, kuri bija ieradušies kuplā skai-
tā atbalstīt savējos. 

Apsveicu uzvarētājus! Bet tiem, kam nepaveicās
šogad, paveiksies nākošgad. 

Uz tikšanos Pureņos 2018. gadā!
Ruta Zaiceva, 

Pureņu pagasta bibliotēkas vadītāja

Zemledus makšķerēšanas
sacensības “Ne asakas!” Pureņos

Lai novērstu pašvaldības
autoceļu bojājumus pavasara
atkušņa laikā, š.g. 22. februā-
rī Ludzas novada pašvaldībā iz-
dots rīkojums nr. 3.1.1.5/19
“Par satiksmes ierobežošanu
Ludzas novada pašvaldības
autoceļos un ielās”. 

Ar šo rīkojumu ierobežota kra-
vas transportlīdzekļu kustība pa
Ludzas novada pašvaldības auto-
ceļiem un ielām 2017. gada pa-
vasara atkušņa laikā; plānotais ie-
robežojumu periods – no
22.02.2017. līdz sasaluma perio-
da beigām. 

Pagastu pārvalžu vadītājiem uz-
dots nodrošināt pagaidu 312.ceļa
zīmes „Masas ierobežojums” uz-
stādīšanu uz ceļiem, t.i. aizliegt
transportlīdzekļu ar pilnu masu virs
5 tonnām kustību pa pašvaldības
autoceļiem visā to garumā:

Istras pagasts:
Is1 Soboļino - Beļejovo  
Is2 Vecslabada - Popsuiki 
Is3 Vecslabada - Lazari
Is4 Konecpole - Miškinevo
Is5 Čerņavsķi - Malinovka
Is6 Vecslabada - Luņi
Is10 Rakova - Greidāni - Tronišķi
Is8Veclabada - Šilki - Popsuiki
Is26 Padari - Vonogi 
Is7 Popsuiki - Ķitki 
Is11 Anapole - Volkorezi
Is24 Meļņiki - Borovije
Is16 Ševci - Ševcu kapi
Līvānu iela

Ņukšu pagasts:
Nk6 Juzefinova - Gailiši 
Nk7 Fjodorki - Vidži - Sleinova
Nk8 Rutki - Gaveiki - Sleinova -
Fiļkova

Pildas pagasts:
Pd8 Pilda - Solominka
Pd1 Pilda - Tjapši - Gajeva 
Pd4 Pilda - Vorkaļi
Pd5 Boldači - Rogaiža 
Pd6 Zeiļeva - Rogaiža - Kulakova 
Pd29 Gajeva - Niriņi 
Pd3 Pilda - Borovaja

Rundēnu pagasts:
R2 Dzenagols - Bezlesje
R3 Mačuli - Testečkova
R1 Pakalni - Bližņeva - Roceva
R7 Pušča - Strukaļi - Barsuku kapi
R9 Mežavepru ceļš
R6 Vertulova - Bezļesja

R10 Zirgi Lisova
R5 Mačuli - Novini - Bori
R12 Nalogi - Rundēni

Cirmas pagasts:
C1 Pokumina - Križuta
C2 Tutāni - Ķivļi - Dubinova
C3 Tutāni - Evertova 
C4 Putrinieki - Soidi - Lukjanova
C5 Zeļčeva - Biži - Dubinova

Pureņu pagasts:
Pr8 Železnieki - Sondari - Auzeņi
Pr5 Vitkupova - Zapani
Pr1 Tribuki - Kivdolova

Briģu pagasts:
B1 Opoļi - Kliši
B2 Puncuļi - Jučeva
B3 Skriņi - Rimši - Pizāni
B4 Popsuiki - Nerzas dz.stacija
B5 Jorzova - Jučeva
B7 Skriņi - Barisi - Greči
B9 Ļukati - Fedorenki
B11 Jaunā Slobodka - Jaunās
Slobodkas kapi - Popsuiki
B13 Reiki - Reiku kapi
B15 Jaunā Slobodka - Meržova
B16 Konogoļci - Valsts meži
B17 Poddubjes ceļš

Nirzas pagasts:
Nr1 Marļina - Dauguļi 
Nr2 Bambāni - Lielie Žurili -
Vonogi
Nr3 Raipole - Kabiloviči
Nr9 Raibakozi - Rundanki
Nr8 Līdeksna - Vurpuļi - Ļadiņa
Nr7 Horoševa - Guļāni
Nr13 Līdeksna - Līdeksnas kapi
Nr11 Lūrupi - Vondi
Nr15 Lielie Žurilu ceļš 
Nr4 Peroļi - Makleri
Nr6 Raipole - Bogomoli
Nr5 Vonogi - Bambāni
Nr10 Nirzas ceļš
Nr16 Mazo Žurilu ceļš
Nr22 Puncuļi - Vorslovo

Isnaudas pagasts:
In1 Ludza - Kreiči
In2 Isnauda - Romandova -
Runtorta
In4 Mežavepri - Kolnagreči
In5 Istalsna - Činkuri - Felicianova
In7 Lemki - P.Gorbuni - Kiseļi
In8 Bobiši - Fedorenki - Atgorņi
In19 Andžu ceļš
In24 Ivdri - Mežavepri
In3 Romandova - Šantari - Eipļi
In 11Būruški - Ludzas apvedceļš
In6 Lemki - Gāgari - Šņeperu kapi.

Uz grants ceļiem 
pavasara atkušņa laikā 

ierobežota satiksme
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24 февраля на дис-
куссию За круглым
столом в Лудзенский
НД были приглаше-
ны наши пенсионе-
ры. Цель дискуссии –
проинформировать о
возможностях, кото-
рые предлагает са-
моуправление, найти
решение проблемных
вопросов. 

К сожалению, при-
сутствующих было не-
много. Может не все
знали об этом меро-
приятии, а может надо
искать новые формы
дискуссии. Раньше во
время таких встреч рассматривали вопро-
сы об управлении многоквартирными до-
мами, но теперь раз в месяц в ООО «Ludzas
apsaimniekotājs» жителей принимает пред-
седатель думы и на встречу приглашают
старших домов.   

На этот раз рассматривались вопросы о
социальной помощи, возможностях уча-
ствовать в культурной жизни и мероприя-
тиях общества «Для соучастия нет воз-
раста».

Информация социальной 
службы

Сотрудницы социальной службы Илона
Бондаренко и Санита Далибо проинфор-
мировали присутствующих о доступных по-
собиях. 

Больше всего заинтересовала инфор-
мация о пособии на лечение, которое вы-
деляется с начала этого года - 50 eврo в год.
Его могут получить пенсионеры и лица с
инвалидностью, доходы которых не пре-
вышают 250 евро в месяц. Более подроб-
ную информацию об этом пособии читайте
на первой странице информативного из-
дания Вести Лудзенского края. 

Это пособие смогут получить только те
лица, кому не было выделено пособие на
медицинские услуги как малоимущему
лицу/семье. Помним, лица, которым при-
своен статус малообеспеченной семьи (не
более 200 евро на каждого члена семьи),
уже ранее имели возможность получить 40
евро на лечение.  Оба пособия один и тот
же человек получить не может: надо вы-
брать одно из этих пособий.  Когда пре-
доставлены необходимые документы, по-
собие на лечение перечисляют на счет или
выплачивают в кассе самоуправления. Если
есть необходимость, пособие могут при-

нести на дом. Документы о назначении по-
собия может отнести и другой человек, на-
пример, помощник.

Полагается ли пособие в случае, если
размер пенсии составляет 251 евро?
Правила предусматривают, что нет. Но, как
добавила председатель думы Лудзенского
края Алина Генделе, каждый случай надо
рассматривать индивидуально: если есть
необходимость, человек оказался в кри-
зисной ситуации, надо искать возможность
помочь. В исключительных случаях дума
принимает решение о назначении пособия.

Уход на дому
Все большим спросом пользуется услу-

га по уходу на дому.  Есть три уровня ухо-
да: каждый уровень предусматривает
определенные услуги и время – от 20 до 40
часов в месяц. Помощником может быть
и родственник. Единственное условие: не-
обходимо пройти обучение.  Все больше та-
ких ситуаций, когда дети или другие род-
ственники первой степени не могут сами
позаботиться о близком человеке, так как
живут далеко.

В таком случаес самоуправлением за-
ключается трехсторонний договор: по-
мощник, назначенный социальной служ-
бой, оказывает услуги по уходу. Счет за
услугу оплачивают родственники. 

(Окончание на 12-ой полосе)

НА ФОТО: В обществе пенсионеров
92 члена, 70 из активно участвуют в

различных творческих мастерских. 
28 февраля прошел очередной День

здоровья.  В парке под руководством
Галины Ильенковой состоялись 

занятия по гимнастике, 
скандинавской ходьбе (один час).

Завершился конкурс «Гимн Лудзенского края» и
обобщены результаты народного голосования.
Наибольшее количество голосов получила «Песня
о Лудзе», автор музыки  Лолита Грейтане, авторы
текста – наши знаменитые земляки Елена Арбузова
и Андрис Веянс.

В январе жюри конкурса самоуправления
Лудзенского края «Гимн Лудзенского края» оценило
8 конкурсных работ, четыре варианта гимна были
отобраны для народного голосования (авторы не
были названы). 

Проголосовать за понравившийся вариант гимна мож-
но было и в интернете, и в административном здании
самоуправления до 26 февраля сего года. Отдать свои
голоса можно было за песню № 1 «Молим за Лудзу»,
№ 2 - «Гимн Лудзенского края», № 3 - «Песня о Лудзе»,
№ 4 - «Гимн Лудзенского края».

В ящике для голосования в здании самоуправления
было 44 анкеты, 15 из них за песню № 3, 10 – за № 2,

9 – за № 1 и 8 – за № 4. Две анкеты оказались недей-
ствительными.

На домашней странице самоуправления Лудзенского
края в интернете www.ludza.lv за 4 варианта гимна было
отдано 2 630 голосов. За все 4 варианта  были отданы и
искусственно генерированные голоса, которые не были
учтены. Результаты интернет-голосования: 574 голоса –
за песню № 3, 521 – за № 4, 93 – за № 1 и 42 – за № 2.

После подведения итогов народного голосования,
жюри приняло решение утвердить результаты конкурса
«Гимн Лудзенского края»: 

I место (победитель конкурса) – песня № 3 «Песня
о Лудзе», », автор музыки  Лолита Грейтане, стихи Елены
Арбузовой, переложение Андриса Веянса. (всего 589
голосов);

II место – № 4 - «Гимн Лудзенского края», музыка
Артиса Аузанса, слова Даце Тиховской (всего 529 го-
лосов);

III место – песня № 1 «Молим за Лудзу», музыка

Лолиты Грейтане, слова Ванды Жулиной (всего 102
голоса); 

IV место – песня № 2 «Гимн Лудзенского края», ав-
тор – Солвита Иванова (52 голоса).

В соответствии с 9 пунктом положения конкурса
победители будут награждены Благодарственными
грамотами самоуправления Лудзенского края и
денежными премиями: 700 евро получит победитель
конкурса, 200 евро и 100 евро – соответственно два
других претендента, авторы лучших работ.

Жюри конкурса самоуправления Лудзенского края
«Гимн Лудзенского края» в составе председателя Эвиты
Подолец, членов жюри Яниса Ивуланса, Инты Нагла,
Айны Кайровой и Эрика Чударса благодарят всех, кто
принял участие в конкурсе «Гимн Лудзенского края».     

Эрика Бондаренко,
специалист по связям с общественностью

самоуправления

Назван победитель конкурса «Гимн Лудзенского края» 
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ƒÓÓ„ËÂ ÊÂÌ˘ËÌ˚!
œÓÁ‰‡‚ÎˇÂÏ Ò ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì˚Ï 

ÊÂÌÒÍËÏ ‰ÌÂÏ!

Ïóñòü ïåðâûé ïîäñíåæíèê
Ïîäàðèò Âàì íåæíîñòü! 
Âåñåííåå ñîëíöå ïîäàðèò òåïëî! 
À ìàðòîâñêèé âåòåð ïðèíîñèò íàäåæäó
È ñ÷àñòüå, è ðàäîñòü è òîëüêî äîáðî!

Светлого праздника желает 
руководство Лудзенской думы

Дискуссия сениоров и
самоуправления – о социальной

28 марта в здании ООО "Ludzas apsaimniekotājs"
председатель краевой думы Алина ГЕНДЕЛЕ 

и руководитель ООО "Ludzas apsaimniekotājs" Андрис ЛИПАЦИС
приглашает на встречу по актуальным вопросам:

с 16.00 по 17.00 - индивидуальные встречи с жителями 
(в кабинете руководителя ООО);

с 17.15 по 18.15 - собрание уполномоченных лиц 
многоквартирных  домов (в зале ООО).

В Лудзенском крае введено новое пособие
(с 1 января 2017 года) 

- пособие на лечение в размере 50 евро в год.
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23 февраля состоялось заседание думы
Лудзенского края. Было рассмотрено 35 вопросов
повестки дня. 

На заседании принято решение объявить не-
сколько конкурсов и утвердить положения о кон-
курсах: конкурс Малых проектов в сфере культу-
ры Лудзенского края, конкурс «Будь предприни-
мателем в Лудзенском крае 2017», а также утвер-
ждено положение Мероприятий по трудоустройству
учащихся школ Лудзенского края в летний период. 

Самоуправлениям в порядке, установленном зако-
ном, необходимо разработать программу развития тер-
ритории и территориальное планирование и коорди-
нировать осуществление программы. Дума приняла ре-
шение начать разработку программы развития
Лудзенского края на 2018- 2024 гг..

Изменен порог закупок

С 1 марта 2017 года вступил в силу новый Закон о
публичных закупках. Одно из изменений в процедурах
закупок - повышен порог так называемых «малых» за-
купок. С 1 марта порог закупок определяется следую-
щим образом.

l услуги/поставки начиная с 10 000 евро до 42 000
евро (без НДС) (в предыдущей редакции Закона от 4000
евро   до 42 000 (без НДС).

l услуги/поставки начиная с 10 000 евро до 42 000
евстроительные работы начиная с 20 000 евро до 170 000
евро (без НДС) (в предыдущей редакции Закона от
14 000 евро до 170 000 евро (без НДС).

Закупочная процедура должна будет применяться,
если договорная цена на услугу будет составлять 42 000
евро или больше, а договорная цена на публичные строи-
тельные работы   170 000 евро или больше.

Принимая во внимание изменения в Законе о пуб-
личных закупках, Дума единогласно приняла решение
внести поправки в Порядок планирования и организации
закупок – внутренний нормативный акт, принятый са-
моуправлением Лудзенского края 23 апреля 2015 года.
Нормативный акт принят с целью по возможности ра-
ционально и целесообразно использовать финансовые
средства самоуправления, поэтому определены усло-
вия, которые должны быть выполнены при проведении
исследования рынка закупок. Закон о не обязывает са-
моуправления принимать подобные внутренние нор-
мативные акты. Это добровольный жест каждого са-
моуправления, с помощью которого самоуправление мо-
жет сделать действия с финансовыми средствами бо-
лее прозрачным и открытыми.

С 1 марта с.г. Порядок определяет, что исследование
рынка закупок в самоуправлении и учреждениях са-
моуправления проводится следующим образом:

l услуги/поставки начиная с 5000,00 евро до 9999,99
евро (без НДС) (в предыдущей редакции от 1400,00 евро
до 3999,99  (без НДС).

l строительные работы начиная с 10 000 евро до 19
999,99 евро (без НДС) (в предыдущей редакции от
1400,00 евро до 13 999,99  евро (без НДС).

Приняты решения по земельным
вопросам

Принято решение сдать в аренду земельные участки,
находящиеся под юрисдикцией самоуправления без пра-
ва застройки и продлить договоры аренды (площади раз-
личны: от 500 кв.м. в Лудзе до 7,7 гa в Иснаудской во-
лости). Внесены изменения в два договора аренды зе-
мельных участков.

Как обычно, были рассмотрены вопросы, связанные
с недвижимостью, в т.ч. – разрешено объединить два
земельных участка в Пилдской волости (56,2 га и 12,2
га), принадлежащих частному лицу. Также дума решила
согласиться с тем, что частное лицо отделяет от своей
собственности в Цирмской волости несколько
земельных участков и образует новый земельный
участок.

Процессы отчуждения имущества

Рассмотрены заявления частных лиц об отчуждении
имущества. На основании этих заявлений принято
решение начать процедуру отчуждения одной квартиры
в Лудзе, двух земельных участков в Лудзе (491 м2 и 605
м2),  обустроенного земельного участка в Бригской во-
лости (3,86 га).

Часть имущества зарегистрирована в земельной
книге на имя самоуправления, часть еще необходимо
зарегистрировать. Следующий шаг после регистрации
в Земельной книге – оценка имущества
сертифицированным оценщиком. Далее комиссия
самоуправления по отчуждению собственности
проводит её оценку, определяет условную цену и
подает на утверждение в думу.  

Часовая ставка члена избирательной
комиссии – 4 eврo

Принято решение определить часовую тарифную
ставку членов избирательной комиссии. Установлена
часовая ставка членов избирательных комиссий
Лудзенского края, если комиссия не выполняет функ-
ции избирательного участка: председатель комиссии 5,80
eврo; секретарь комиссии – 4,80 eврo; член комиссии
– 4 еврo. Определена часовая ставка членов участковых
избирательных комиссий Лудзенского края: председа-
тель комиссии – 5 eврo; секретарь комиссии – 4,60 eврo;
член комиссии – 4 eврo.

Получили награды

На заседании думы принято решение наградить
Почетной грамотой думы Лудзенского края и денежной
наградой в размере 100,00  евро:

l члена правления ООО «Ludzas maiznīca»
Александра Пурина – за многолетний добросовестный
труд и в связи с юбилеем;  

l педагога Лудзенской средней школы № 2 Лилию
Филимонову и заместителя директора этой школы по
учебной работе Инну Федорову - за многолетний
профессиональный труд и вклад в образование и
воспитание молодого поколения и в связи с юбилеем.

Разные вопросы

* Принято решение на время отпуска персонала в лет-
ние месяцы 2017 года закрыть волостные дошкольные
образовательные учреждения (ДОУ): ДОУ Истринской
волости – с 26 июня по 25 августа; ДОУ Пилдской вол.
– с 26 июня по 20 августа ; ДОУ Бригской вол.– с 1до
31 июля.

*  Принято решение включить в расчеты с ООО
«Ludzas apsaimniekotājs» оплату расходов за жилищно-
коммунальные услуги и разницу в потреблении воды,
потерю тепла и кредитные проценты в январе 2017 года
в размере 272,95 евро в неарендованных квартирах,
находящихся в собственности самоуправления.

* Принято решение в бесспорном порядке взыскать
с двух частных лиц долги по налогу на недвижимость.
Размер задолженности 317,95 eврo (недвижимость в
Бригской вол.) и  455,70 eврo (в Лудзе).

* На заседании думы приняты два решения о выде-
лении софинансирования Лудзенскому католическому
приходу: на покраску фасада здания капеллы Тадеуша
197,87 eврo  и на осуществление проекта «Реставрация
органа в Лудзенской римско-католической церкви
Вознесения Святой Девы Марии» - 4 170,99 eврo.

* 16 февраля в самоуправление поступило заявление
ООО «Ludzas apsaimniekotājs», управляющей компании
жилого дома по ул. Блауманя 23A в Лудзе, с просьбой
выделить софинансирование на оборудование
автостоянки и реновацию подъездной дороги. На за-
седании думы принято решение выделить 5 тысяч на
оборудование автостоянки и 12496,60 eврo на ренова-
цию подъездной дороги (80% от сметы).

* В самоуправление Лудзенского края поступило за-
явление от ООО «Ludzas apsaimniekotājs» с просьбой
предоставить финансовую поддержку в размере
100 000 евро  для увеличения рентабельности сорти-
ровки бытовых отходов, обследования сети
водоснабжения и канализации, обеспечения стабильного
теплоснабжения в городе. Депутаты единогласно при-
няли решение об увеличении основного капитала ООО
«Ludzas apsaimniekotājs» на 100 000 eврo, взамен по-
лучив соответствующее число долей, с номинальной
стоимостью доли 1 евро.

* Утверждены результаты аукциона недв. Им.
«Niedres» (Иснаудская вол.), которое состоит из зе-
мельного участка  площадью 0,524 га. Аукцион состоялся
21 февраля. В нем участвовал один претендент, пред-
ложивший наивысшую цену 1056,67 евро и ставший
победителем торгов.

Лимит на рыбную ловлю и права
аренды

На заседании думы рассмотрено 6 вопросов о рыбной
ловле

Принято решение выдать специальное разрешение
(лицензию) предпринимателю на коммерческую лов-
лю рыбы в озере Дукану. Утвержден срок годности с
23.04.2017 по 22.04.22. Размер госпошлины – 14,23 eврo.
Этому предприятию предоставлено право аренды на про-
мышленную ловлю рыбы для коммерческих целей в озе-
ре Дукану на 2017 год, используя рыболовные сети дли-
ной 80 м. Определена арендная плата – 45,60 eврo.

Частному лицу выделен лимит на рыбную ловлю в
озере Поркалю для личного потребления 1 рыболовной
сетью длиной  30 м. Арендная плата – 17,10 eврo.

Индивидуальному коммерсанту предоставлено пра-
во аренды на промышленную ловлю рыбы для ком-
мерческих целей в озере Дунаклю на 2017 год, используя
рыболовные сети длиной 125 м; арендная плата – 71,25
eврo. Выделен лимит- две рамки для добычи мотыля;
арендная плата – 142,28 eврo.

9 частным лицам предоставлены права аренды на
промышленную ловлю рыбы для личного потребления
в озере Дукану на 2017 год и выделен лимит на рыб-
ную ловлю – 1 рыболовная сеть длиной 30 м или 20 мет-
ров; арендная плата соответственно – 17,10 eврo или
11,40 eврo.

4 частным лицам предоставлены права аренды на
промышленную ловлю рыбы для личного потребления
в озере Дунаклю на 2017 год и выделен лимит: двум
лицам по одной мереже (длина – до 30 м); арендная пла-
та – 9,96 eвро; двум частным лицам – 1 рыболовная сеть
длиной 30 м; арендная плата 17,10 eврo. 

Трем лицам отказано в предоставлении права на рыб-
ную ловлю в озерах Дукану и Дунаклю, так как на мо-
мент рассмотрения заявления весь лимит на промыш-
ленную ловлю рыбы в этих озерах был исчерпан.

Эрика Бондаренко, 
специалист по связям с общественностью

Сообщение о начале разработки
программы развития Лудзенского края

на 2018- 2024 гг.

23 февраля 2017 года самоуправление Лудзенского
края приняло решение «О начале разработки программы
развития Лудзенского края на 2018- 2024 гг.» (прото-
кол № 3, 8.§), таким образом начав процесс разработ-
ки программы развития края на период с  2018 года по
2024 год в соответствии с рабочими заданиями.

Ответственное за разработку программы лицо –
Илона Иговена, руководитель Отдела развития и
недвижимости.

Более подробная информация о возможностях уча-
стия общественности опубликована на домашней стра-
нице самоуправления Лудзенского края в интернете
www.ludza.lv и бесплатном информативном издании са-
моуправления «Вести Лудзенского края». 

Состоялось очередное заседание думы

С 1 марта сего года самоуправление Лудзенского края
объявляет открытый конкурс проектов бизнес-идей
«Будь предпринимателем в Лудзенском крае 2017», в
котором могут участвовать физические или
юридические лица, планирующие начать заниматься
предпринимательской деятельностью или развивать
свою предпринимательскую деятельность на территории
Лудзенского края.

Цель конкурса – мотивировать жителей создать и
развить свой бизнес, начать производить инновационный
продукт, оказывать инновационные услуги на террито-

рии Лудзенского края, содействовать развитию пред-
принимательской деятельности, заботиться об уменьшении
безработицы в Лудзенском крае, способствовать актив-
ному участию жителей в решении  актуальных проблем.

Общее доступное финансирование конкурса 10 000
евро. Максимальный размер финансирования на один
проект 2 500 евро. Заявитель проекта обеспечивает
софинансирование не менее 10% от общей суммы проекта.

Заявки на участие в конкурсе проектов бизнес-идей
можно подать в самоуправление Лудзенского края до
28 апреля 2017 года. 

Контактные лица: заместитель председателя думы
Лудзенского края

по вопросам развития Айварс Мейкшанс, тел.
65707496, э-почта: aivars.meiksans@ludzaspils.lv u
руководитель Отдела развития и недвижимости
Илона Иговена, тел. 65707134, э-почта:
ilona.igovena@ludza.lv. 

Подробнее узнать о конкурсе можно на домашней
странице самоуправления www.ludza.lv в разделе

«Предпринимательская деятельность».

Объявлен конкурс «Будь предпринимателем в Лудзенском крае
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Скоро выборы в органы самоуправления.
Начался предвыборный период. В связи с этим
представляем жителям Лудзенского края ин-
формацию о том, каковы возможности само-
управления, что предусматривает Закон о пред-
выборной агитации.

В информативном издании самоуправления
Лудзенского края «Вести Лудзенского края» и на
домашней странице самоуправления www.ludza.lv
предвыборная агитация проводиться не будет. 

В помещениях зданий, в которых находятся уч-
реждения самоуправлений, в помещениях общего
пользования этих зданий, на наружных стенах зда-
ний запрещено размещать и распространять пред-
выборные агитационные материалы. Их можно
размещать на информативных стендах у зданий
самоправления. 

Самоуправление и учреждения самоуправле-
ния могут предоставлять помещения для встреч
с избирателями. 

Бюро по предотвращению и борьбе
с коррупцией (KNAB) напоминает
Латвийский союз самоуправлений в начале фев-

раля организовал видеоконференцию, во время
которой  представители Бюро по предотвраще-
нию и борьбе с коррупцией (KNAB) напомнили
об ограничениях при проведении предвыборной
агитации перед муниципальными выборами  3
июня с.г.. В видеоконференции принимали уча-
стие Руководитель отдела по контролю за фи-
нансированием партий KNAB Винета Островска
и главный специалист отдела Карина Полянска. 

В начале видеоконференции специалисты
KNAB напомнили основные пункты Закона о
предвыборной агитации, обязательные для са-
моуправлений и информативных изданий само-
управлений.

В предвыборной агитации запрещено ис-
пользовать административные ресурсы, т. е.
запрещено использование финансовых средств,
движимого и недвижимого имущества само-
управления для проведения предвыборной аги-
тации, также запрещена оплаченная реклама са-
моуправления и учреждений самоуправления за
30 дней до выборов, если реклама отображает дея-
тельность кандидата в депутаты, политической
партии, объединения политических партий
(ст.33 Закона). 

Как пример KNAB упоминает использование
транспорта самоуправления для перевозки пред-
выборных агитационных материалов, использо-
вание интернет-ресурсов самоуправления для пе-
реписки в процессе предвыборной агитации и др..

В информативном издании самоуправления за-
коном запрещено размещать интервью с кан-
дидатами в депутаты, а также публиковать такие
статьи, в которых указано, что упомянутое
лицо – кандидат в депутаты. Пояснение KNAB

– можно публиковать информацию о работе ру-
ководства и специалистов думы, но нельзя упо-
минать, что это кандидаты в депутаты на пред-
стоящих выборах. (33.p. (6))

В информационных изданиях самоуправления
и на домашней странице можно публиковать
списки кандидатов в депутаты, программы и
др. uинформацию, которая доступна на домаш-
ней странице Центральной избирательной ко-
миссии.

Самоуправление и его структурные единицы
(например, объединение предпринимателей или
совет молодежи) не должны организовывать
предвыборные агитационные мероприятия, в
том числе встречи жителей со всеми кандидата-
ми в депутаты. Это необоснованное использование
административных ресурсов.

Ответы на вопросы
Представители KNAB на видеоконференции,

отвечая на вопросы, подчеркнули:
* Председатель думы, руководитель волостного

управления и другие должностные лица могут
давать интервью в газетах, на радио и телеви-
дении, которые информируют о работе само-
управления, но это не должны быть статьи или
сюжеты, в которых агитируют голосовать за от-
дельных кандидатов или списки кандидатов и в
них  нельзя упоминать, что председатель думы
или другое лицо  - кандидат в депутаты;

*Самоуправление не должно информировать
в своем информативном издании или на домаш-
ней странице о предвыборных собраниях. Это
предвыборная реклама;

* Самоуправление имеет право отказать
кандидату в депутаты или списку кандидатов в
предоставлении помещения для организации
предвыборного агитационного мероприятия,
но необходимо указать причину отказа (на-
пример, зал Дома культуры занят). И главное –
обеспечить одинаковые условия для всех кан-
дидатов в депутаты;

* До выборов появляются призывы не голо-
совать и статьи негативного характера. KNAB ука-
зывает, что и негативная информация - это тоже
предвыборная агитация. О прямых или кос-
венных призывах переизбрать надо хорошо по-
думать. 

* Самоуправление перед выборами  может про-
водить собрания и встречи с жителями , но не
о выборах –  только об очередных вопросах (на-
пример, о коммунальном хозяйстве и т.п.).

Подробнее – в видеозаписи: 
http://www.lps.lv/lv/seminari-un-video/video-

arhivs/3500-videokonference-par-prieksvelesanu-
agitacijas-ierobezojumiempirms-2017-gada-3-juni-
ja-pasvaldibu-velesanam

Эрика БОНДАРЕНКО, 
специалист по связям с общественностью

Самоуправление Лудзенского
края не участвует в предвыборной

агитации Орган – ценный вклад в будущее

Орган – один из самых величественных и звучных музыкаль-
ных инструментов. Этот инструмент у нас ассоциируется с цер-
ковью, с сакральным искусством. Можно сказать, церковь и ор-
ган – единое целое. Скоро он зазвучит и в Лудзенском Римско-ка-
толическом костеле.

Уже третий год продолжается реставрация органа в Лудзенском
костеле. Это трудоемкий, требующий больших финансовых затрат,
процесс. Теперь уже можно с уверенностью сказать, что в следующем
году на Пасхальном богослужении будет звучать орган. 

Служба поддержки села и Партнерство Лудзенского района утвер-
дили проект Лудзенского Римско-католического прихода
«Реставрация органа в Лудзенской римско-католической церкви
Вознесения Святой Девы Марии», поэтому в этом году продол-
жится реставрация органа, построенного в 1866 году.

Прихожане заметили, что на хорах костела уже виден остов органа. 
Реставрационные работы представляют собой сложный про-

цесс. Конечно, может кто-то скажет, что легче и дешевле было бы
приобрести новый дигитальный орган, но эти музыкальные ин-
струменты нельзя сравнивать. Во-первых, дигитальный орган не
может конкурировать с духовым, не может заменить «живой» звук.
К тому же срок службы электронных устройств, как известно, не-
долог. Главное, будет отреставрирован, сохранен памятник ис-
кусства, объект культурного наследия, т. к. орган – ценный обра-
зец второй половины 19 века. Духовой орган действительно до-
рогой инструмент, но это ценный вклад в будущее. Орган в
Лудзенском костеле уникальный. После реставрации под свода-
ми костела во время богослужений будет звучать этот инструмент.
Волшебные звуки органа будут радовать прихожан, лудзенцев и
их гостей во время свадебных церемоний, обрядов крещения.

Договор заключен и работы будет проводить реставратор ООО
«Ērģeļu darbnīca» –  Алвис Мелбардис.

Общее финансирование проекта составляет 41 709,91 eврo, в
т.ч. финансирование Европейского сельскохозяйственного фон-
да развития села - 37 538,92 eврo, софинансирование само-
управления Лудзенского края - 4 170,99 eврo.

Проект «Реставрация органа в Лудзенской римско-католической церкви Вознесения Святой
Девы Марии» (№16-01-AL34-A019.2201-000020) осуществляется в рамках Латвийской про-
граммы развития села на 2014 -2020 годы, подпрограммы «Осуществление деятельности
согласно выдвинутой обществом стратегии местного развития».

Руководитель проекта Илона МЕКША

Шесть лет назад – 26 мая 2011 года само-
управление Лудзенского края создало Фонд
«Поддержка микропредприятий Лудзенского
края» и в этом же году зарегистрировало его в
Реестре обществ и учреждений-фондов ЛР.  Цель
создания: содействие хозяйственной деятельно-
сти и уменьшение безработицы. Фонд поддер-
живает самозанятых физических лиц и микро-
предприятия, зарегистрированные и осуществ-
ляющие предпринимательскую деятельность в
Лудзенском крае.

Учреждение или фонд может финансировать
бизнес-идеи, на один проект выделяется не бо-
лее 711 евро. Определены три критерия для пре-
тендента: оборот в предшествующем календар-
ном году не должен превышать 99 тысяч евро, на
предприятии до 10 работающих, предприятие за-
регистрировано в Лудзенском крае и не имеет пра-
во менять юридический адрес в течение 5 лет. Не
финансируются идеи, связанные с посредниче-
скими сделками, торговлей недвижимостью, сфе-
рой азартных игр. На финансирование не могут
претендовать предприятия и физические лица,
признанные неплатежеспособными, имеющие за-

долженности по налоговым и другим платежам,
а также лица, к которым применены средства ис-
правительного воздействия, предусмотренные
Уголовным кодексом и т.п.

Разработан специальный бланк заявки, опуб-
ликованный на домашней странице самоуправ -
ления в разделе “Uzņēmējdarbība”, подразделе
“Nodibinājums “Ludzas novada mikrouzņēmēju
atbalstam””. Здесь опубликовано и Положение
фонда.

Заявление рассматривает комиссия Фонда, и
в течение двух недель принимает решение о пе-
редаче заявки в Правление фонда, которое в свою
очередь принимает решение о выделении фи-
нансовых средств или об отказе.  

Претендент может получить финансирование
фонда, если бизнес-идея реализована по крайней
мере на 50%.

Самоуправление приглашает подавать заявки
с бизнес-идеей, чтобы получить финансирование
Фонда «Поддержка микропредприятий
Лудзенского края»

Эрика Бондаренко, специалист по связям с
общественностью самоуправления 

Финансирование – для реализации
идей малого бизнеса

ПРОЕКТЫ

В ходе проекта будут
реконструированы три улицы

в Лудзе
17 февраля сего года самоуправление Лудзенского края подписало

соглашение с Центральным агентством финансов и договоров
(ЦАФД) о реализации проекта фондов ЕС «Развитие инфра-
структуры обеспечения предпринимательской деятельности в
Лудзенском, Карсавском и Циблском краях».* 

Это первый объемный партнерский проект, который само-
управление Лудзенского края реализует в сотрудничестве с са-
моуправлениями Карсавского и Циблского краев и ООО
«Latgales dārzeņu loģistika».

Общее финансирование проекта превысит 3,3 миллиона евро,
из них более 2,6 миллионов средства Европейского фонда ре-
гионального развития (ERAF), около 130 тысяч евро – финанси-
рование государства. 

В Лудзенском крае планируется реконструировать ул. Оду, уча-
сток ул. Юрджа, переулок Латгалес.

Для этой цели предусмотрено около 1,9 миллионов евро: сред-
ства Европейского фонда регионального развития (ERAF) – 1 513 536
eврo, дотация из государственного бюджета 80 128,38 eврo, фи-
нансирование самоуправления Лудзенского края - 260 217 eврo.

Разработка проекта начата в 2015 году, когда специалисты
Отделов развития самоуправлений Лудзенского, Циблского и
Карсавского краев планировали мероприятия, которые можно было
бы реализовать, привлекая государственное финансирование и фи-
нансирование Европейского фонда регионального развития (ERAF)
для обеспечения предпринимательской деятельности.

Во время разработки проекта прошли встречи с предпринима-
телями, крестьянами и специалистами самоуправлений.  Очень важ-
на заинтересованность предпринимателей, их готовность развивать
свой бизнес.

В ближайшее время завершатся процедуры закупок для обес-
печения строительных работ и услуг по строительному контролю. 

Планируется, что проект будет реализован в течение 23 месяцев. 
Самоуправление Лудзенского края и в дальнейшем будет ин-

формировать о ходе выполнения проекта.
Более подробная информация – www.ludza > Pašvaldība >

Projekti > Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekti (13)
* Проект «Развитие инфраструктуры обеспечения предпринимательской деятельно-

сти в Лудзенском, Карсавском и Циблском краях» программы деятельности «Рост и заня-
тость» цели специфической поддержки 5.6.2 «Ревитализация территорий, регенерируя де-

градированные территории в соответствии с интегрированными самоуправлениями про-
граммами развития». Проект сотрудничества, заявитель проекта Самоуправление

Лудзенского края. Общее финансирование проекта 3 300 972.53 евро, в т.ч. соответствую-
щие затраты в размере 3 227 721.74 евро, средства Европейского фонда регионального раз-

вития– 2 635 593.48 евро, дотация из государственного бюджета 129 051.98 евро.
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¬ Ì‡¯ÂÏ Í‡Â, Ë ÌÂ ÚÓÎ¸ÍÓ, ÊÂÌ˘ËÌ˚ ñ 
Ì‡Ë·ÓÎÂÂ ‡ÍÚË‚Ì‡ˇ ˜‡ÒÚ¸ Ì‡ÒÂÎÂÌËˇ.  

Õ‡Í‡ÌÛÌÂ 8 Ï‡Ú‡ ÔÂ‰Î‡„‡ÂÏ ÔÓÁÌ‡ÍÓÏËÚ¸Òˇ 
Ò ‰‚ÛÏˇ ËÁ ÌËı

Организатор культурной жизни –
активна и полна оптимизма

Библиотекарь Цирмской во-
лостной библиотеки и органи-
затор культурной жизни Марина
Питеране - активна и полна оп-
тимизма.   Сама умеет преодо-
левать трудности, может помочь
и доставить радость другим.

– Как долго Ты живешь в
Тутанах? Что там особенного?

–  Я приехала в Тутани в 1984
году. Ни много - ни мало, а 23-ий
год уже идёт.  Я очень люблю свои
Тутани. Очень удобное геогра -
фическое положение. Рядом Лудза
и Резекне. Основные междуго -
родные автобусы проходят через
нас. Красивая природа, чудесное
Цирмское озеро, посёлок-
отличное место для проживания.

– Всегда занималась органи-
зацией культурной жизни на

селе. Как удается избавиться от рутины, повторов, и выгорания на рабо-
те? В мероприятиях обычно же участвуют одни и те же люди.

– Слава Богу, полёт моей фантазии не затягивает меня в рутину. Я стараюсь
организовывать мероприятия для разной категории людей. Повторяюсь редко.
Люди, на удивление , меняются. Вот например, вчерашние дети- уже молодёжь,
молодёжь женится- вот уже папы и мамы, у них рождаются дети и снова мои
потенциальные посетители. Взрослые становятся бабушками и дедушками- вот
вам, пожалуйста, мероприятие для них. Человек остался без работы, но ещё есть
энергия, силы, желание что-то делать – приходите, будет и вам интересно. Бывают,
конечно, моменты. Когда чувствую – перегорела, но обязательно кто- нибудь
подтолкнёт и снова машина заработала.

– Какое из Твоих мероприятий доставило наибольшее удовлетворение? 
– Я довольно самокритична. И если сама не получила удовольствие от того

что сделала, тогда я недовольна своей работой, даже если люди мне говорят
обратное. Ну а если мы на одной волне - это победа. Я люблю свои мероприятия.
Я не делаю их для галочки. Может это эгоистично, но я работаю в первую очередь
для себя. Мне так хочется. И неважно, успею ли я подготовиться за пару ночей
или за месяц – главное результат. У меня сейчас есть вокальный ансамбль, где
поют дети от 4-ёх до 12 лет. В прошлом году нас пригласили на
благотворительный концерт одного инвалидного общества в Резекне. Тёплое,
душевное мероприятие. И нас там так хорошо приняли. В этом году Татьянин
день в библиотеке прошёл на одном дыхании. Мы даже договорились о
продолжении, и я познакомлю Истру и Рунданы с поэтессой Татьяной Дунце,
с ансамблем русской песни «Кружева». В детском празднике «В гостях у Винни
Пуха» принимали участие дети и родители. Некоторые мамы и папы никогда
не приходили в библиотеку. А с детьми участвуют во всех конкурсах и играх.
Здесь я, пожалуй, остановлюсь. На эту тему я могу говорить бесконечно… 

– Не было ли у Тебя желания жить в городе?
– Я никогда не жила в большом городе. Мой родной город Себеж-маленький

и уютный. А всё остальное время я живу на селе. Мне нравится. Город утомляет,
а деревня успокаивает. Летом мы ищем хутор подальше от цивилизации. И
выходные там - настоящее наслаждение.

–Женщины обычно более активно участвуют в общественной жизни, и
будни у них не легче, чем у мужчин. Чем это можно объяснить?

– Не знаю. Наверное, женщины изначально активнее. Мы же не можем
заниматься одним делом, нам же надо сразу за несколько взяться. Даже дома.
Готовим еду, а в это время: стираем, моем посуду, протираем пыль, с ребёнком
пару слов и т.д. А мужчина основательно делает что-то одно.

Не разбежится.
– Что делает Твою жизнь интереснее? Чему Ты больше всего радуешься?
– Радость мне доставляет семья и работа. Дети, внуки- что может быть радостнее

и приятнее. А мои мероприятия для меня как дети. Их тоже люблю.
– В наше время так много негатива, напряжения. Удается ли Тебе сохранять

спокойствие, оптимизм?
– Если бы не мой оптимизм и вера в то, что хороших людей больше, я бы

давно погрязла в депрессии. У меня очень много проблем и в семье, и на работе,
и со здоровьем. Но я счастлива, потому что могу с этим справиться. 

–  Молодая женщина на селе, когда ей 20-30? Какая у нее жизнь?
- Женщина в этом возрасте лет 20 назад отличается от сегодняшней. Я в свои

20-30 была так загружена!!! Дети, работа, огород, хозяйство. Даже сама удивляюсь,
когда я этим всем занималась. А сейчас женщина больше занимается домом, собой,
семьёй. Я вижу, как они путешествуют, развлекаются по возможности. Трудно
с работой, но кто хочет найдёт. Все стараются водить машину. Экономить время,
где только можно, чтобы успеть сделать больше. Прекрасное время, когда тебе
20 или 30.

–Пожелание нашим женщинам в этот весенний праздник.
– Любимые, милые и дорогие мои девушки и женщины! Весна- пора

обновления, расцвета, благоухания. И я желаю вам цвести, радоваться каждому
мгновению жизни. Любите и будьте любимыми.

Ничего  не может в твоей жизни
измениться, если ты сам ничего 

не меняешь
Анна Машникова закончила

Лудзенскую городскую гимназию в
2015 году и в настоящее время учит-
ся на факультете Общественного здо-
ровья и социального благополучия
Рижского Университета имени Паула
Страдыня. Анна выбрала специ-
альность – акушер.

– Ты хорошо училась, по всем пред-
метам были отличные оценки, по-
этому возможностей для поступления
было много. Почему выбрала имен-
но эту специальность?

– Медициной интересовалась и
раньше, потому что нравилась биоло-
гия, но куда конкретно пойду учиться,
не знала. Меня смущало то, что надо так
долго учиться, поэтому самостоятель-
но работать сможешь только через мно-
го лет. Сдавала централизованный эк-
замен по биологии. Результат был хо-
рошим. Документы подала на разные
факультеты, а приоритетным выбрала
Факультет оптометрии в ЛУ. Туда меня
и приняли. Все же в последний момент
передумала и решила учиться в уни-
верситете имени Страдыня. Попала на
бюджет. Учиться на этом факультете надо 4 года. Я уже на втором курсе. Из 24
девушек, которые поступили, осталось только 9. Мне учиться нравится. 

– Многое ли из того, что учила в школе Тебе пригодилось? Чем отличается
учеба в вузе от учебы в школе?

– Больше всего, конечно, мне пригодились знания по биологии. В школе уде-
ляла много внимания именно этому предмету, с учительницей Инетой Абрицкой
часто говорили о проблемах в этой отрасли. Знания по другим предметам не так
важны для специальности, которую выбрала, но для общего развития нужны.
Я рада, что в школе организовывали поездки в театр, ценю то, что ориентируюсь
в различных областях знаний. Мне не хватает математики, жаль, что не изуча-
ют глубже языки, только то, что нужно по специальности. Считаю, что школа
дала мне хорошую, стабильную основу.

Самое большое отличие школы от вуза то, что никто не следит за твоей уче-
бой, не напоминает, не торопит. Надо учиться самостоятельно. Только ты сам
отвечаешь за результат своей работы. 

– Летом после I курса работала в США. Что Тебе это дало?
– Да, использовала возможность, которую предлагают студентам. Эта ра-

бота была связана с торговлей, маркетингом, а не с медициной. Считаю, что
надо использовать все возможности. Для меня это было большим испытани-
ем – в 19 лет оказаться в другой стране, рядом нет ни родителей, ни друзей,
менталитет отличается. Это как человека не умеющего плавать бросить в воду
– научится. Действительно это лето меня многому научило! Узнала другую
страну, встретила так много разных людей, иной может за всю жизнь столько
не встретит. Закалила характер, училась принимать людей такими, какие они
есть. Познакомилась с очень целеустремленными и амбициозными молодыми
людьми, которые много делают для того, чтобы добиться своей цели. Стала
уверенней в себе. Изменилось отношение к жизни. Есть люди, которые
жалуются, что им скучно, что ничего в их жизни не происходит, но в то же
время сами боятся выйти из зоны комфорта. Возможностей много. Надо только
решиться. Ничего  не может в твоей жизни измениться, если ты сам ничего
не меняешь. 

– Что особенного в американцах?
– Они внутренне очень свободны: – Принимайте меня таким, какой я есть.

Могут позволить себе быть индивидуальными. Они более открыты, более уверены
в себе, улыбчивы. Ясно, что их не очень интересует ваша жизнь, когда они при-
ветливо спрашивают о том, как дела. Но это приятнее, чем видеть мрачные лица.
Они легче относятся к жизни. Такое ощущение, что они и чувствуют себя счаст-
ливее. Конечно, быт не доставляет им проблем, но не только поэтому. Они бо-
лее эмоциональны. Мы сдержаннее. Не все, конечно, мне в американцах нравится.
Мы многое у нас не ценим. Они, например, очень ценят хорошее образование,
стоит оно у них очень дорого.У нас больше возможностей. 

– Молодежь получает образование и уезжает из Лудзы. Не думала о том,
чтобы вернуться?

– Я уже в средней школе много об этом думала. Но это не так просто. Чтобы
что-то изменить, недостаточно, что вернутся те, кто здесь нашел работу. Надо,
чтобы хотя бы  пятьдесят образованных молодых людей вернулось, тогда что-
то можно изменить. Иначе...  Жаль, что изменился статус больницы, теперь и
по своей специальности я здесь работу не найду. Все учатся,  хотят делать карьеру,
зарабатывать.

Накунуне 8 марта с Анной и Мариной беседовала 
Ванда ЖУЛИНА, корреспондент
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СПОРТШКОЛЬНАЯ ЖИЗНЬ

Через „школьные лабиринты”
2017 год – юбилейный год для Лудзенской средней школы №2. Завершая проектную не-

делю, прошёл конкурс эрудитов для учащихся 8-12 классов „Школьные лабиринты”, посвя-
щённый столетию школы в декабре.

9а класс вместе с классным руководителем Лианой Нагле подготовили вопросы об истории
школы, о выдающихся личностях, о прошлых и настоящих традициях. Довольно сложными и
интересными были задания о школьных традициях прошлых лет – дежурство классов, работа
в колхозе, летние трудовые лагеря, какие профессии могли получить в средней школе и др.

В конкурсе участвовало 6 команд. В финал прошли команды 10б и 10 а классов. Победил
10а (классный руководитель Диана Сергейцева), который серьёзно изучил историю школы,
чем увлекались в школе бывшие ученики.

От имени школьной думы Лудзенской средней школы № 2 –
ученица 9 а класса Елизавета ХАИНДРАВА 

Состоялся турнир по
настольному теннису

18 февраля в зале спортивной школы Лудзенского края состоялся ро-
зыгрыш кубка Лудзы по настольному теннису, организованный само-
управлением. В турнире принимали участие около 30 спортсменов.
Соревнования проходили в двух группах, отдельно соревновались
ветераны спорта (45+). Участвовали команды со всего бывшего
Лудзенского района (четырех краев) и команда из Резекне, которая за-
нимает высокие места в рейтингах Латвии.

Соревнования определили лучших спортсменов:
I место – Станислав Ильин (Резекне),
II место – Вячеслав Пульч (Лудза),
III место – Эдгар Бриль (Лудза).
Среди ветеранов призовые места заняли:
I место – Владимир Держицкис (Карсавский край, Maлнавa),
II место – Николай Шевель (Лудза),
III место – Дайнис Чударс (Резекненский край, Kaуната).
Розыгрыш кубка Лудзы по настольному теннису прошел уже в чет-

вертый раз.  

Самому юному
футболисту из Лудзы –

только 5 лет
Занятия футболом в Спортивной школе Лудзенского края

становятся все популярнее. В настоящее время основы игры в фут-
зал под руководством Эдгара Бриля осваивают около 80 юных спорт-
сменов.

Интересно, что играть в футбол хотят даже воспитанники детского
сада уже с пятилетнего возраста. В младшей группе (5-8 лет) трени-
руется 30 детей. Для маленьких игроков уже приобрели спортивную
форму, и они уже участвовали во многих соревнованиях.

На региональном турнире заняли 4 место, улучшив прошлогодний
результат. Семилетние игроки в настоящее время готовятся к между-
народному чемпионату в России. 

Девушки тоже играют в футбол
Если юношам этот вид спорта нравился всегда, то стабильная фут-

больная команда девушек в Лудзе играет впервые. Это девушки в воз-
расте от 15 до 18 лет. 

26 февраля команда будет принимать участие в турнире в Резекне,
где будут соревноваться 8 команд девушек.  

Работаем на будущее
Как признает тренер Э. Бриль, главная задача - укрепление футбольных

традиций в Лудзе и подготовка перспективных игроков для взрослых
команд. Два лудзенца – Эгилс Егоровс и Сандис Бокта – уже сейчас
играют в составе футзального клуба «РЕЗЕКНЕ». Команда этого клу-
ба играет в Высшей лиге Латвии по футзалу.

Команда Лудзенского СК «Латголс» в свою очередь первый год иг-
рает в первой лиге Ассоциации футзала Латвии (LTFA). Сразу добиться
отличных результатов, конечно, невозможно, но будущее кажется пер-
спективным. Капитан команды Рихардс Рижов и играет в команде, и
является тренером. В настоящее время тренирует команду Витолд
Масалис. Видеозапись игры СК «Латголс» можно посмотреть на до-
машней странице – ltfa.lv. 

У нас есть перспективные молодежные команды, например, в груп-
пе U -18. 

Плюс в том, что площадка в новом Спорт холле в Лудзе отвечает тре-
бованиям игры в футзал. Осенью в Лудзе первый раз состоялся розыгрыш
кубка Латвии, в котором участвовала команда из Резекне.

У футбола в Лудзе есть будущее. Это еще одна возможность для де-
тей и молодежи.  Спасибо всем энтузиастам, пропагандирующим этот
вид спорта.Удачи!

Команда юных
гандболистов получила

подарок
Команда гандболистов Спортивной школы Лудзенского края (юно-

ши 2002- 2003 г.р.) недавно получила хороший подарок – новые спор-
тивные костюмы и форму для игры. Команда под руководством тре-
нера Гунара Далибо в конце прошлого года добилась успехов во мно-
гих турнирах, защищая честь школы и края, новая форма им пригодится. 

Интересна история подарка. Подарок спорсменам – это и своеобразное
поздравление владельца ООО «Ludzas mežs» Ханса Элиассона с 70-лет-
ним юбилеем. Подготовили поздравление его друзья: Георг – Ларс
Хедлунд, Альберт и филиал фирмы «Susab» из Резекне.

Так, поддержав юных, талантливых спортсменов, доставили радость
и юбиляру.

Спортсмены и их родители благодарят спонсоров за поддержку. Уже
во время  финальных игр Чемпионата Латвии в мае спортсмены пла-
нируют надеть новую форму.

Ванда ЖУЛИНА, корреспондент

22 февраля 2017 года в
Латвийском Университете состоялся
финал конкурса „Экселенц приз”.
Конкурс прошёл уже 6 раз в со-
трудничестве Межотраслевого об-
разовательного инновационного
центра Латвийского университета
(ЛУ) с Фондом ЛУ и
Государственным центром образо-
вания и содержания. За приз боро-
лись учителя биологии, физики, хи-
мии, математики и экономики, ко-
торые проводят интересные совре-
менные уроки с целью заинтересо-
вать учащихся и помочь им добиться
хороших результатов.

Мы гордимся, что выдвинутая на конкурс
учительница биологии Лудзенской средней
школы №2 Елена Ёничонок стала одной из 25
финалистов (всего на получение приза было
выдвинуто 142 учителя). Финал проходил в
Марупской школе. Здесь финалисты конкур-
са проводили открытые уроки, применяя твор-
ческие методы и формы обучения, мотиви-
рующие познавательную активность учащихся.
Учителя делились опытом, дискутировали, как
лучше преподавать естественные науки и эко-
номику, как решить ту или иную учебную си-
туацию. 

Е.Ёничонок проводила фрагмент урока (20
мин) в 7 классе на тему „Роль бактерий в про-
довольственном производстве”. Педагог по-
делилась своими впечатлениями: „Этот кон-
курс показал, что у каждого из нас много идей.
Пять уроков, проведённых на эту тему разными
учителями, отличались друг от друга и были

очень интересными. Главное - внимание об-
ращалось на заинтересованность учащихся и
на достигнутый результат. В течение всего дня
работу участников конкурса оценивали экс-
перты: навыки проведения урока, ответы на
вопросы по плану урока, например, как луч-
ше построить урок о сохранении биологиче-
ского разнообразия. Также учитывались ответы
учащихся – Что ты усвоил на этом уроке? Это
фантастическая возможность приобретения
опыта и новых идей для дальнейшей работы”.

Приобретённый педагогом опыт, участие в
конкурсе станет стимулом для коллег, ведь у
каждого учителя есть свои сильные стороны,
благодаря чему каждый урок интересен по-
своему.

Директор Лудзенской средней школы
№ 2 Зинаида БУЛЫГА

НА ФОТО: педагог Лудзенско СШ №2
Е. Ёничонок – 2-ая в первом ряду справа

Елена Ёничонок – финалистка
конкурса „Экселенц приз”

В основной школе «химичат»
Первый раз в Лудзенской городской

гимназии команды учеников 8 и 9 классов в
игре проверяли свои знания, умения и
навыки по химии. Учащиеся разгадывали
кроссворд, на «станциях» проводили
эксперименты по получению и очистке
химических веществ. С помощью
компьютерной игры могли проверить навыки
безопасного обращения с веществами, при-
меняемыми в быту. Руководили работой
«станций» десятиклассники, а в жюри были
ученики 11 классов. Победителями стали 8 а
и 9 ц классы. Подобные мероприятия, по-
пуляризирующие химию, планируется
проводить каждый год.

Игра для шестиклассников -
Мир языков

24 февраля прошла интеллектуальная игра
для шестиклассников «Мир языков». Ученики
соревновались в разгадывании кроссвордов,
исправляли ошибки, отгадывали загадки, пели
под караоке и даже танцевали. Мероприятие
прошло на четырех языках: латышском,
английском, русском и немецком. Но всех
объединил язык, который понятен всем –
улыбка. Игру провели ученики 11 класса Юстс
Батня, Санита Грахольска и ученица 8 клас-
са Агнесе Машникова.

VIP – Латышский язык
В игре «Удача, интуиция, ум» проверялись

знания учащихся 10 и 11 классов по латыш-
скому языку и литературе. Интересно, что игра
проходила в привычной для молодежи вир-
туальной среде. Вопросы не были сложными,
но ответить на них надо было очень быстро.

Первоклассники отмечают 100
дней в школе

По традиции первые классы отметили 100
дней в школе. Активно и уверенно они отвечали
на вопросы, подготовленные школьной думой.
100 дней в школе были проведены не зря.

Вспоминаем Янину Табуне
В теплой, сердечной атмосфере прошел ве-

чер, посвященный поэтессе Янине Табуне.
Меропритятие, вместе с дочерью поэтессы Вией
и внучкой Ингой, подготовила классная руко-
водительница первого класса – Мария Богомола.
Правнук Янины Табуне учится в 1 классе и
классная руководительница  хотела ознакомить
родителей первоклассников с творчеством поэ-
тессы. Готовясь к столетию Латвии в школе пла-
нируют исследовать историю края, ознакомиться
с деятельностью выдающихся земляков, ис-
следовать историю семей, семейные ценности.

Подготовила Ванда Жулина,
корреспондент

В ЛГГ – интеллектуальные игры
для учащихся



Вести Лудзенского Края7 марта 2017  года Nº 4 (97)

Вести Лудзенского Края
Издатель: Самоуправление Лудзенского края
Регистрационное удостоверение № М 001168       
Тираж: 4000 экземпл.

Ответственная  за издание: Эрика Бондаренко
Переводы: Жанны Дукальской

Приглашаем жителей края участвовать в создании 

газеты – присылать актуальную и интересную 
информацию о событиях, фактах, людях!
За достоверность представленных и цифр 
отвечает автор статьи.

Адрес: ул. Райня 16, Лудза, LV-5701
Тел.: 65707140, 26164247, факc: 65707402
Эл-почта: erika.bondarenko@ludza.lv
Макетировано и отпечатано в ООО «Латгалес друка»

Следующий номер информационного
издания «Вести Лудзенского Края» выйдет

30 марта 2017 года.

Дискуссия сениоров
и самоуправления – 

о социальной помощи
(Начало на 7-ой полосе)

Социальная реабилитация
Был задан вопрос, как можно восстановить здо-

ровье в реабилитационных центрах (привычнее
– санаторий) за государственный счет? 

Во-первых, надо знать, кто может претендо-
вать на это: это лица, которые работают, рабо-
тающие пенсионеры, лица с инвалидностью тру-
доспособного возраста, ликвидаторы последствий
аварии на Чернобыльской АЭС, политически-ре-
прессированные лица.

Первый и самый важный документ – это справ-
ка от семейного врача о необходимости услуг по
социальной реабилитации и о том, что нет ме-
дицинских контриндикаций.  Правила КМ опре-
деляют, в каких случаях социальная реабилита-
ция необходима. Это нарушение координации дви-
жений, последствия после травмы позвоночни-
ка, послеоперационные периоды и т.п. 

С этой справкой надо обратиться в Социальную
службу и написать заявление. После того как до-
кументы будут рассмотрены, а также оценена сте-
пень тяжести функциональных нарушений, мо-
бильность, способность человека ухаживать за со-
бой самостоятельно, Социальная служба при-
нимает решение об оказании услуги или об от-
казе. Решение и документы отправляют в
Государственное агентство социальной интег-
рации, где в течение двадцати рабочих дней при-
нимают решение о постановке на очередь или об
отказе и информируют Социальную службу и того,
кто написал заявление. Практика показывает, что
обычно услугу можно получить в течение двух-
трех лет, если нет необходимости в срочной реа-
билитации.

О вопросах, связанных с пенсиями, расска-
зывали сотрудницы Государственного агентства
социального страхования (ГАСС).  Если у вас есть
какие-то вопросы, лучше это выяснить на месте.
Специалисты вам охотно помогут.

Не будем равнодушными
Если по соседству с вами живет одинокий че-

ловек, который не может о себе надлежащим об-
разом позаботиться, сообщите об этом социаль-
ным работникам. В свою очередь социальные ра-
ботники призывают детей и внуков не забывать
о своих близких, не быть равнодушными. 

Основан новый коллектив
Руководитель НД Валентина Разумовска рас-

сказала о том, что кроме популярных самодея-
тельных коллективов сениоров «Priecīgās
vecmāmiņas», «Sarmas zieds», «Atvasara» в этом
сезоне основан новый вокальный ансамбль, ко-
торый исполняет русские, польские, украинские
песни.  Ансамблем руководит Вера Дорейко –
Синкевича.

Если хотите заниматься в каком-нибудь само-
деятельном коллективе, но еще не решились это
сделать, идите в НД к Валентине и поинтере-
суйтесь. 

Члены общества пенсионеров – по-прежнему
активные и творческие

Вера Путане проинформировала о мероприя-
тиях общества «У соучастия нет возраста»
(“Līdzdalībai nav vecuma”). В настоящее время в
обществе 92 члена, 70 из активно участвуют в раз-
личных творческих мастерских. 

Если в занятиях хотят участвовать люди с огра-
ничениями движения, необходимо сообщить за-
ранее, тогда занятия будут проводиться в поме-
щениях, куда можно легко попасть.

28 февраля прошел очередной День здоровья.
В парке под руководством Галины Ильенковой со-
стоялись занятия по гимнастике, скандинавской
ходьбе (один час). С 12.00 в ангаре спорткомплекса
«Vārpa» прошли практические занятия под ру-
ководством физиотерапевта Андрея Мутулиса.
Потом все вместе пили чай, угощались блинами
и делились воспоминаниями. Самой старшей
участнице уже 90, но это не мешает ей быть оп-
тимистичной и активной. Всего на занятиях при-
сутствовало 27 лудзенок. Погода была по-ве-
сеннему приятной и у всех участниц – хорошее
настроение.

Ванда ЖУЛИНА, корреспондент

Занятия и творческие мастерские 
для сениоров в марте

Рукоделие – по средам в 10.00 (рук. Рута Звиедре).
«Хорошая память, острый ум» – 
1, 15 марта в 11:30 (рук. Сергей Тимофеев). 
Пряности. Выращивание, заготовка – 
9, 16 марта в 10:00 (рук. Валентина Сваринска). 
Гимнастика и физические упражнения – 
по пятницам в 10:00 (рук. Галина Ильенкова).
Гимнастика и физические упражнения – 
по понеделникам в 11:30 (рук. Oксана Штрауха).
Занятия проходят в помещении 
ЦДЮ Лудзенского края (ул. Тиргус 22, Лудза ).

СООБЩЕНИЕ

30 марта с.г. в 10.00 в зале ЦДЮ Лудзенского края (ул. Тиргус
22, Лудза) состоится общее собрание членов Лудзенского
общества пенсионеров “Līdzdalībai nav vecuma”.

Повестка дня: 1. Отчет правления за 2016 год. 2. Доклад ре-
визионной комиссии. 3. Утверждение плана работы на 2017 год.
4. Разные вопросы.

Правление общества 

23 февраля 2017 года дума Лудзенского края
утвердила программу летней занятости учащихся
школ Лудзенского края, которая предусматривает
во время летних каникул 2017 года трудоустроить
учеников в возрасте от 15 до 19 лет, которые в
2016/2017 учебном году учились в обще -
образовательных школах, учреждениях про -
фессио нального образования или приравненных
к ним учебных учреждениях и место жительства
которых задекларировано в Лудзенском крае.

Молодежь будет трудоустроена в период с 1
июня по 31 августа 2017 года. Рабочие места
ученикам могут предлагать зарегистрированные
юридические коммерческие общества, учреждения
и акционерные общества самоуправления,
общества и негосударственные организации,
которые осуществляют коммерческую
деятельность или проводят мероприятия на
территории Лудзенского края.

Мероприятие по трудоустройству учащихся в
летний период организуется в два этапа:

Первый этап организует и финансирует
самоуправление Лудзенского края из средств,
предусмотренных в бюджете самоуправления на
2017 год;

Второй этап организует самоуправление
Лудзенского края в сотрудничестве с Лудзенским
филиалом Государственного агентства занятости,
осуществляя активное мероприятие занятости
«Мероприятия занятости во время летних
каникул для лиц, которые получают образование
в учреждениях общего, специального или
профессионального образования».

На первом этапе конкурса, самоуправление обя-
зуется вернуть Работодателю заработную плату
ученика, а Работодатель должен внести за каж-

дого трудоустроенного ученика Обязательные
взносы государственного социального страхования
(VSAOI) Работодателя, которые рассчитывают-
ся исходя из минимальной заработной платы, уста-
новленной государством.

На втором этапе конкурса, самоуправление
обязуется вернуть Работодателю Заработную
плату ученика в размере 50% (вторую часть –
50% вносит с Лудзенский филиал Государст -
венного агентства занятости, а Работодатель дол-
жен внести за каждого трудоустроенного уче-
ника Обязательные взносы государственного со-
циального страхования (VSAOI) Работодателя,
которые рассчитываются исходя из минималь-
ной заработной платы, установленной госу-
дарством. 

Самоуправление Лудзенского края при-
глашает предпринимателей принять участие
в программе летней занятости учащихся школ
Лудзенского края и предлагать молодежи ва-
кансии для работы во время летних каникул,
заполнив бланк заявки. 

Заявки в самоуправление просим подать до
31 марта 2017 года.   

Более подробная информация о возможностях
и условиях трудоустройства учащихся во время
летних каникул доступна на домашней страни-
це самоуправления www.ludza.lv в разделе
«Uzņēmējdarbība».

Если возникнут вопросы, просим связаться с
заместителем председателя думы Лудзенского
края по вопросам развития Айваром Мейкшан -
сом, тел. 65707496, э-почта: aivars.meiksans@ludza.lv
или с руководителем Отдела развития и
недвижимости Илоной Иговена, тел. 65707134,
э-почта: ilona.igovena@ludza.lv.

Приглашаем предпринимателей
принять участие в программе
летней занятости молодежи

АФИША

Библиотека Цирмской волости. 11 марта в 17.00 – кон-
церт «Для вас, дорогие женщины!»; в 19.00 – танцы в зале
управления волости.

Пилденский НД.  10 марта в 21.00 – весенний бал (му-
зыка в исполнении Яны); 26 марта в 14.00 – VII межкраевой
парад любительских театров «Смейтесь на здоровье!» 

Рунденский НД. 8 марта в 14.00 – концерт; 14 марта
в 16.30 – выставка «Мое домашнее животное».

На грунтовых дорогах
ограничено движение

Для предотвращения повреждения автомобильных дорог
самоуправления во время весенней оттепели 22 февраля сего
года самоуправление издало распоряжение № 3.1.1.5/19 «Об
ограничениях движения на автодорогах и улицах само-
управления Лудзенского края». 

Распоряжение ограничивает движение грузовых транспортных
средств по автомобильным дорогам и улицам самоуправления
Лудзенского края во время весенней оттепели 2017 года;
планируемый период ограничений – с 22.02.2017 до окончания
периода весенней распутицы.

Руководителям волостных управлений поручено обеспечить
временную установку дорожного знака № 312 «Ограничение мас-
сы» на дорогах, то есть, запретить движение транспортных средств
полной массой свыше 5 тонн по всей длине автомобильных до-
рог самоуправления.

(список дорог, на которых вводится ограничение 
опубликован на 6 странице).

Музыкальный подарок от наших белорусских
друзей «Тебе, моя хорошая»

Уже совсем скоро мужчины поспешат в цветочные магазины,
чтобы купить самые красивые букеты и порадовать любимых жен-
щин. Все цветы красивы, любой букет доставит радость женщине:
и букет благородных роз, и длинноногих гвоздик, и вестников
весны - тюльпанов. 

Еще одна возможность порадовать себя и других – концерт!

В воскресенье, 12 марта, в 13.00 в Лудзенском Народном
доме состоится концерт «Тебе, моя хорошая».
Это музыкальный привет от наших друзей из г.

Новополоцка (Республика Беларусь).

Спасибо белорусским артистам за отзывчивость: театру пе-
сен «Субботея», танцевальному ансамблю «Прыдзвинския рос-
сыпы» и участникам детской студии «Мастак» и, конечно, ве-
ликолепным солистам.

Валентина Разумовска, директор Лудзенского НД
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